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Ogłoszenie.
Magistrat miasta Częstochowy wzywa wszelkie stowarzyszenia i związki, 

Istniejące w tern mieście, aby do dnia 15 b. m. podały następujące wiadomości:
1) cel stowarzyszenia,

- 2) imiona, nazwiska i miejsca zamieszkania założycieli,
3) teren działalności.
UWAGA. Towarzystwa handlowe, stowarzyszenia współdzielcze i związki 

zawodowe pracownicze są od powyższego obowiązku wolne.
Zarządzających stowarzyszeniami lub związkami zawiadamia, że na mocy 

art. 5 Dekretu o stowarzyszeniach ciąży na nich obowiązek podania do Urzędu 
Powiatowego na piśmie w tymże terminie poniższych informacji:

1. Co do samego stowarzyszenia (lub związku): .
]) cel stowarzyszenia (lub związku) oraz data powstania,
2) imiona, nazwiska i miejsce zamieszkania założycieli,
3) teren działalności,
4) sposób wyboru osoby zarządzającej stowarzyszeniem, a jeśli ma być 

wybrany zarząd, to sposób jego wyboru i uzupełnienia a także miejsce, gdzie 
ma się znajdować zarząd, albo osoba zarządzająca,

5) sposób wstępowania i występowania członków.
Co do statutu:I!

8)
3)
4) 
3)

nazwa stowarzyszenia, cel jego, teren i sposoby działalności 
Imiona, nazwiska i miejsce zamieszkania założycieli,
sposób wstępowania i występowania członków, 
wysokość składek członkowskich i sposób ich wpłacania, 
skład zarządu, sposób jego wyboru i uzupełnienia, zakres jego kom­

petencji, a także miejsce gdzie ma przebywać,
*6) czas i sposób zwołania zgromadzenia walnegj członków i zakres jego 

kompetencji,
7) sposób prowadzenia rachunkowości i sposób zmiany statutu.
III. Usoby zarządzające, albo zarząd stowarzyszenia, natychmiast po wy­

borze powinien o tern zawiadomić piśmiennie Urząd powiatowy, załączając listę 
osób zarządzających lub członków zarządu.

IV, Osoby zarządzające, lub zarząd, powinny natychmiast zawiadomić 
Urząd powiatowy o każdej zmianie w składzie osób zarządzających lub zarządzie 
stowarzyszenia, o otwariiu lub zamknięciu oddziałów i o zamknięciu samego

stowarzyszenia.
UWAGA: Do powyższych wiadomości stowarzyszenie (związek) winno 

dołączyć dokumenty legalizacyjne, wydane przez władze rosyjskie lub oku­
pacyjne.

Nadburmistrz Jarmułowicz.
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W dpiu 1 Kwietnia r. b. upływa termin dzierżawy młyna wod­
nego we wsi „Ostrowy“ należącego do maj. „Ostrowy“ W Blachowni 
jest do wydzierżawienia, od zaraz, staw rybny.

Reflektanei na te dzierżawy, mogą zgłaszać piśmienne oferty, 
lub osobiście do administracji msj. „Ostrowy“, adres: Zagórze, poczta 
Kłobuck. W ofertach należy podać najwyższą cenę dzierżawną w 
markach polskich 0585—

Zarząd.

O BIAŁY krzyż
Częstochowski Oddział Komitetu 

Opieki nad Żołnierzem kresowym 
zwraca się z'usilną piośbą o składanie 
ofiar w gotówce i naturze,
Splesimy znatycbmlastowąfpomocąl 

Biuro komitetu mieści się w lokalu 
Rady Opiekuńczej powi;lewej ul. Kiliń­
skiego (itętna) Nr. 7 i czynne jest co­
dziennie cd gedz 10 do 1 w poł. 1 od 

3 do 6 po południu.

Niemiec—Prusak.
8)olicziństwo nuże w ewej nie­

chęci «wróconej przeciwko Dlemcom, 
nie sujtlnie jaano zdije sobie spra 
- ę, sazracayó zetną często pewne
Bimlęerame pcjęó: Niemcy e Prusy. 
Nie ulege wątpliwości, że ciency
odwiecznymi wspólzewodnlkstnl sio- 
»len, a przede» ezylikiem po lików, 
cc teiytrrjtm n iędry Odrą, Dur* 
jem a Wisłą. WepOlzewodnlctwo owe,

miało jednak przez wieki raczej cha­
rakter zmagania alę między sobą 
dwucb kultur 1 ule było zatrute nie 
nawiśclą razową, pomimo starć krwa­
wych w wiekach średnich, przeci­
wnie, zwolna przechodziło w rodzaj 
irrymierz# państw miedzy eobą od 
XV do XVIil wieku. Kdka niemek 
córek ces«nów, »prowadziliśmy na 
tron pilski, mieliśmy królów s do­
mu emskiego, ratowaliśmy Wiedeń itp. 
Do końca XVIII stulecia, rachunki 
nasze z cesarstwem niemieckim^ u- 
trzymywały ele we względne) oozcl 
wiścl I równowadze, zmieniły się 
dopiero z gruntu, od czasu wzrostu 
Pi ui do znaczenia europejskie) po 
tęgi, uwarunkowanego przez upadek 
Polaki.

Plemię pruskie, któremu przypa 
dła ra naszych ezaeów hegemonia 
srłd starszych I o wiele zasłużęń 
szych dla ludzkości plemion germed 
skub, zmężniało 1 skumulowało aię 
na .Zakonie Krzyżaków*, owe) czaj­
ce przedsiębiorców, nie nie mających 
wspólnego z haaliml przez nich gło-

azoneml, których pobożne śluby by­
ły jedną z najbezczelniejszych kary­
katur Idei Chrystusowej, osłaniając 
Krzyżem na białym płaszcze — serem 
obłudne I drspieżne. Dzisiejszy pra­
sek, w swych obłudnych oburzeniach 
przeciwko polakom poznańskim, w 
swych .legalnych* przeciwko nim 
działaniach, niozem się nie różni od 
dawnego krzyżaka, skrajny nacjona­
lizm pruski, przezwany niemieckim, 
znający tylko nraWo pięści i handlo­
we, stał się poprostu etyką i religią 
panującą w tam państwie karykatur, 
Tel wysokiej kultury i .botaźni Bo 
żej*. Egoizm, zarówno narodowy, jak 
osobisty, rozkwitł tam do niebywa­
łych rozmiarów; możnaby ten naród 
porównać do olbrzymiego stowarzy­
szenia handlowego, w którym każdy 
obywatel (pod tyka względem bardzo 
ukształcony) liczy ciągle grosze swo­
je i dobytek publiczny.

Dlatego to z prusakiem tak na­
turalnie 1 serdecznie kojarzy się żyd, 
ten drugi w Europie rachmistrz) i 
wyznawca cywilizacji odartej z etyki 
i estetyki. Prusak przytem jest wy­
rachowany, skąpy, poziomego choó 
praktycznego rozumu, arogant i po­
gardliwy względem obcych, antypa­
tyczny więc na każdym gruncie z 
polakiem, rozrzutnym i gościnnym, 
rycerskim 1 wrażliwym na piękno. 
Nigdy takim nie był stosunek Polski 
do wielkich Niemiec, które przycichły 
pod pięścią pruską.

Dawna dusza Niemiec, łilozoiiozna, 
szlachetna i skupiona, budziła w nas 
przynajmniej uszanowanie. Nienawiś­
ci do niej nie czuliśmy. Tego zabój 
czego uczucia nauczyły nas Prusy 
przez swą politykę zoieprawieiącą 
wszelkie pojęcia o zadaniach kultu­
ry, Prusy—które coraz bardziej od­
dalały się swą Istotą wewnętrzną od 
duszy prawdziwych Niemiec, zbliża 
ląc się do ideałów swych praojców— 
krzyżaków.

Dzisiejsza katastrofa Prus jest wy­
nikiem tej fałszywie pojętej rzeko­
mej cywilizacji, przyciągającej sobie 
zbyt wielkie korzyści ze szkodą In­
nych, dojącej wzamlan zbyt mało 
od siebie ludzkości. Ta gra krzyża­
cka oburzyła czlą Europę. Bierzą 
Niemiec jest ten błąd naprawić I 
wyrwać się z pod pięści berlińskiej, 
by uzyskać znów u sąsiadów szacu­
nek I sympatję. Niedaleka przyszłość 
pokaże nim, czy Niemcy odnieśli 
naukę z tej krwawej lekcji udzielo­
nej Im przez świat ealy, ozy też zo­
stali również niepoprawni 1 niepo* 
Jętilwl Jak niegdyś BnurbonL

K Bogowolski.

TpczBiiii ugoda parjita 
w iprnsii l|ili tleszjfisli.

Komitet narodowy w Paryża nadesłał 
wczoraj do prezesa ministrów, Paderew­
skiego następujący radjotelegram, zawie­
rający tekst ugody tymczasowej w spra­
wie Ke. Cieszyńskiego, zawartej dnia 1 lu­
tego.

** . . ... ..... g&.

znajomiwszy się e zatargiem, który miał 
------- ^---------u—* —lolakami w Ks.miejsce między czachami a pi 

Cieszyńskiem i którego wynikiem było do­
prowadzenie do okupacji okręgu górnicze­
go Ostrawy Karwina, oraz drogi żelaznej 
z Bogomroa do Cieszyna-Jabłonków Cie­
szyn, orzekli, eo następuje: .Uważają za
wskazane przedewszystkiem przypomnieć, 
że narodowości, które przyjęły zobowiąza­
nie poddania zagadnień je obchodzących 
konferencji pokojowej, nie powinny tym- 
ezecero dążyć, w oczekiwania decyzji, do 
zapewnienia sobie rękojmi lub zajmowania 
terytorjów, do których roszczą sobie 
prawa,

Stwierdzają zobowiązanie, którego mo­
cą przedstawiciele narodu czeskiego oświad­
czyli, iż wstrzymują definitywnie swe woj­
ska nalinji powyżej wymienionej kolei. Aź 
do powzięcia przez kongres pokojowy de­
cyzji w sprawie ostatecznego przyznania 
terytorjów, część linji kolejowej, mieszczą­
ca się między północną stroną Cieszyna; a 
okręgiem górniczym, pozostanie w okupa­
cji wojska czeskiego, gdy tymczasem część 
linji południowej, poczynając od Cieszyna, 
łącznie z miastem Cieszynem aż do Jabłon­
kowa włącznie, zostanie powierzona pieczy 
wojskowej polaków.

Niżej podpisani uważają za niezbędne 
natychmiastowe wysłanie na miejsce komi­
sji kontrolującej dla uniknięcia wszelkiego 
zatargu pomiędzy ludnością czeską, a pola­
kami okręgu cieszyńskiego. Komisja ta, 
poza środkami, które będzie musiała prze­
prowadzić, przygotowuje śledztwo (enqnete), 
na którego mocy kongres pokojowy 
będ^e musiał się wypowiedzieć dla ustale­
nia w sposób ostateczny odpowiednich gra­
nic polaków i ezeehów w okręgu spornym. 
Komisja urzędować będzie w Cieszynie. 
Ku przypieczętowaniu porozumienia po. 
między dwoma narodami zaprzyjaźnionemi 
i powoł&nemi do prowadzenia polityki, zu­
pełnie zgodnej z polityką mocarstw sprzy­
mierzonych (alliśes et assoeies) przedsta­
wiciele wielkich mocarstw stwierdzają o- 
bietnicę przedstawicieli czeskich, że ich 
kraj postawi do dyspozycji polaków wszy­
stkie rozporządzalne zapasy materjałów 
wojennych i da im wszelkie ułatwienia dla 
przepuszczenia tranzytem broni i amunicji. 
Eksploatacja kopalni w okręgu Rarwina- 
Ostrawa będzie wykonywana, unikając 
wszelkich zamachów na prywatne prawo 
własności z zastrzeżeniem środków poli­
cyjnych, którychby położenie mogło wyma­
gać.

Komisji kontrolującej będzie polecone 
czuwanie oraz zabezpieczenie w razie po­
trzeby z produkcji węgli tej części, która 
może być sprawiedliwie wymagana, wystar­
czającej dla pokrycia potrzeb polaków. Ro­
zumie się, źe administracja miejscowa 
działać będzie w dalszym ciągu na warun­
kach, przewidzianych ugodą z listopada 
1918 r.. oraz, że prawa mniejszości będą 
najściślej uszanowane.

Aż do powzięcia decyzji przez kongres 
pokojowy, wybory polityczne oraz pobór 
wojskowy w Księstwie Cieszyńskie® będą 
zawieszone.

Żaden akt, dający obecnie pozory assk- 
sji całości lub części tego Księstwa, nie 
będzie mógł być uznany za ważny bez 
względu na to, przez którą se stron byłby 
dokonany.

Przedstawiciele narodu czeskiego zobo­
wiązują się do uwolnienia natychmiasto­
wego, łącznie s bronią i bagażem, jeńców 
polskich, wziętych w ciągu zaszłego za­
targu.e

Podpisano: Dmowski, Benesz. 
Kontraeygnowano: Wilson, Lloyd

George, Or land, 
Clemenceau.

Wielko-Ze szkolnictwa w 
polsce.

W związku^z dc tą niemiecką, odpowiadają­
cą na notę angieiaką zamieszczamy poniż-

cą opinię prof. Łęgowskiego co do szkolni­
ctwa średniego.VW wyższych zakładsab nankowycb W. Keię 
etwa Poznańskiego rozpoczęła się nauka po 
wakacjach Bożego Narodzenia 15 go b. m. 
Z dniem tym rozpoczęto we wszystkim gim­
nazjach, liceach i t d., dokąd dutneć mo­
gło rozporządzenie prowincjonalnego kole­
gium szkolnego, wykład języka polek ega ja­
ko przedmiotu nauki. Odpowiednie siły udałokb przedmiotu nauki. Odpo#. 
się przedtem zorganizować.

Ale zarówno ta nauka jak i wykład reHgji 
" ‘"rodzipo polaku jui przed Boźem Nar 

prowadzony, odbywa się bet 
oistra. Prow, koicgjum

lżeniem za 
aię bez zezwolenia mi­
si szkolne doniosło ma 

o tern zarządzeniu, prosząc o uznanie tego 
kroku, a takie o wyznaczenie sum na opłatę
nauczycieli jętjka polskiego, których nie by­
ło pomiędzy czynnymi nauczycielami, jak
równie! I nauczycielkami, fpuniewai 
we wszystkich wyższych szkołach księstwa 
męskico i żeńskich jest obecnie tylko 3 po­
laków w urzędzie, oprócz tego kilku księiy 
katechetów Minister dotychczas wobec »bu
zarządzeń żadnego nie zajął stanowiska,więc 
twierdzenie ostatniej noty niemieckiej do rzą 
du angielskiego, ta nowy rząd piaski stzral
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się zadośćuczynić zażaleniom polaków, jest

moje wezwanie pownosill też profeso­
rowie, znajdujący się w niemieckich prowin­
cjach podanie do ministra o przeniesienie 
ich z powrotem do księstwa, a także kilku­
nastu niemców stara się o cofnięcie ich do 
Niemiec i na te wnioski minister oświaty nie 
dat dotychczas żadnej odpowiedzi. Najmniej­
szej więc nie okazuje ochoty do zapoczątko­
wania spolszczenia szkól naszych, lecz pra­
gnie pozostawić wszystko po dawnemu."

Z Wilii
O ustalania granicy poleko- 

■lemieekiei.
Jak donoszą z ParyZa, iądi „Jo­

urnal des Dsbats* jak© dodatkowego 
warunku w układzie o zawieszeniu 
broni ustalenia granio między Polską 
a Niemcami, a następnie między Pol­
ską » Czechami.

Niemcy muszą te okolice, gdzie 
są w mniejszości, opróżnić, pozosta­
wiając na miejscu cały materjał woj­
skowy i majątek rządowy.

„Bobo de Paris* domaga się dla 
PolsKi Gdańska i Wisły. 
Imtarwranoja aljantdur w Be­

all nieunikniona.
Waszyngton.—Rząd amerykański 

otrzyma! wiadomości, donoszące, 4e 
siły bolszewickie wzrastają tak dale­
ce, 14 wojskowa interwencja aljantów 
będzie nieunikniona. Silna armja boi 
szewicka, której celem jest podjęcie 
operacji dla szerzenia bolszewizmu, 
jest równie niebezpieczna, jak prus­
ki miiitaryzm Istnieje powszechnie 
przekonanie, 4e pokój paryski stra­
ciłby swą wartość w razie, gdyby 
pozwolono istnieć tak paraliżującym 
siłom.

Rząd niemiecki przeciwko 
apartakowoom.

Z Drezna donoszą: „Dresdener Ne­
ueste Nachrichten* dowiaduje się z 
berlińskich źródeł wiarogodnych, 4e 
rząd niemiecki postanowił wystąpić 
zbrojnie przeciwko jterorowi spsrta- 
kowców bolszewików w Dyseldorfie 
i Brunświku.

Z Dyseldorfu donoszą; Spart akow­
cy uwięzili tu wybitnych obywateli 
w charakterze zakładników. Oczek!- 
kiwany jest atak wojska rządowego. 
Spartakewcy lufortyiikowali [wszyst­
kie gmachy publiczne, dworce kolelo - 
we i przedmieścia wschodnie. Wkro­
czenie wojska rządowego do Dysel- 
dorfa nastąpi na podstawie umowy z 
francuzami i anglikami, gdyZ Dysei- 
dorf znajduje się w strefie neutral 
nej.

Z Bizonach donoszą do „Berliner 
Tageblatts*, te spartakewcy zajęli 
tam urząd telegraficzny. Do wykro­
czenia nie doszło.

10 lyatfsy za Radke,
Kuch przeciwko grapie Spartaeusa 

ustawicznie się wzmaga, Spartaou- 
sowcy z Gethe, Eisenach i Erfurts 
przygotowują się do pochodu na Wei­
mar, ateby rozpędzić niemiecką kon­
stytuantę.

Liga zwalczania boiszswiamu wy­
znaczyła nagrodę 10000 mk. za schwy­
tanie Bad Sobelsohna.

OkracMitwa praukdwa
Poznań.—Podczas wala nad Wiel­

ką Wsią wzięli niemey do niewoli 
40 polaków, 80 z nich po bitwie zwią­
zano ręce, ustawiono w szeregu l za­
częto strzelać a karabinów maszyno­
wych, na rannych, pozostałych przy 
łyolu, rzucili się nlemoy, dobijając 
loh 1 rabując, a pomagały im w tam 
tony okolicznych Kolonistów niemiec­
kich. Jeden a ranionych, który oca­
lał dzięki pomocy kilku uczciwych 
kolonistek, przywieziony był doiiyd 
goezozy, gdzie wobec spowiednika 
»Mył pod przysięgą zeznania o zbro- 
dniach, dokonanych przez niemców 
pod Wielką Walą.

Paawo rnalaoM.
„Ilustrowany Kurier Codzienny* 

ogłasza dokument świadczący o czyn- 
nem wspomaganiu Rusinów przez ty 
dów. Wyobodsące w Żółkwi pismo 
„Ukraina* zamieściło następującą eia ' 
donieść ze Złoczewa. Dziś odeszła 
stąd sotnia Żydów w pełnym uzbro­
jeniu, udając się na odsiecz Lwowa.

Änglioy o honlscznoAoi 
obreny Polaki.

„Daily Chronicie* pisze: Nasza 
własna przynaletaosó zalety w zna 
o znaj mierze od rozwoju spraw w

Niemczech w dawnych Auatro-Wę- 
grzeoh, w Pokos i w rosyjskich kra­
jach kresowych. Szaleństwem byłoby 
3 nasze) strony siad z założonymi rę­
kami 1 omawiać warunki pokoju ood- 
ezaa gdy intryga wroga lub siła re­
wolucyjna aiszozy warunki trwałego 
pokoju. 4 sprzymierzone rządy oś - 
wiadczyly zgodnie. Be wolność 1 zu­
pełne odbudowanie Polski jest nle- 
ebędnem dla przyszłego pokoju Boro 
py. Czytby zamierzono obecnie po­
zwolić Niemcom na zorganizowanie 
ekspedycji militarnej, przeciw Pozna­
niowi lub te* bolszewikom urządzić 
wyprawę przeć w Warszawie.

„Grenzschutz”.
Na mocy głosów gazet hakaty- 

styczuyoh, Kurier poznański stwier­
dza, Se najgorętszym niemieckim pa­
triotom włosy stiją dęba na samo 
wspomnienie o „Grenzschutzu".Wszy­
scy ci, którzy dość głośno wołać nje 
mogli o obrońców, którym „Grenz­
schutz" dość szybko lnie przychodził 
prosząc dziś Bogs i miarodajne in­
tencje rządowe, aby uwolniły ich od 
tej plagi.

Pan Noska w Berlinie zaciera rę­
ce. W sam czas przyszła mu prośba 
z kresów o ochotników: Miał dosyć 
w Berlinie ochotników trudniących 
się grabietą i oszustwem, rzezimie­
szków, napadających spokojnych mie­
szkańców i urządzających rewizje. 
Miał ich dosyć, których w dodatku 
jeszcze Żywić musiano. Ody tylko 
kresy zażądały ochotników, chętnie 
stawił i stawia pociągi, transportując 
wszystkich na krezy. Z powrotem ich 
nie przyjmie. Noske 'opróżnia Berlin 
z hołoty, a prowincja dostąje ocho­
tnika, praktykującego obyczaje bol­
szewicko • berlińskie, równomiernie 
wobec "polaków i niemców, t. j. łu­
piąc jednych, jak drugich.

Streszczając lamenty patrjotów 
niemieckich, o „Grenzsahutzu*, o trzy 
mamy taki obraz

Żołnierz z „Grenzschutz* słuZy 
dla Żołdu. Częstokroć biorąc Żołd zgó 
ry, już podczas transportu opuszcza 
pociąg, tworzy bandy, rabuje i kra­
dnie w okolicy. W razie niebezpie­
czeństwa wstępuje na nowo do po­
bliskiego oddziału i udaje przez pe­
wien czas patrjotę.

O ile transport przychodzi na miej 
see przeznaczenia, rozpoczyna „Grenz­
schutz* swą działalność znęceniem 
się nad ludnością niemiecką 1 polską. 
Nie troszczy się o przepisy lub pra­
wa, lecz urządza rewizje i konfiska­
ty ne własną rękę. gO posłuszeństwie 
wobec przełożonych niema mowy. 
Nachodzenie kupców I wymuszanie z 
bronią bezpłatnie towarów jest jut 
przyjętym procederem,

Posterunki, pilnując® dworców, 
poczt lub gmachów publicznych, o» 
kradają ich pieczy "powierzone do­
mostwa. Konfiskowana przez Grenz­
schutz żywność przepada nieraz bez 
śladu. Nocne bijatyki, zakłóeettiajipo- 
koju nocnego i bezcelowe, alarmują 
ce mieszkańców, strzelaniny są co 
dzienną prawie żołnierską „rozryw­
ką". Nagabywania niewiast po ulicach, 
orowokaeje ludności wyzwiskami u- 
iiozneml eą tak rozpowszechnione, Be 
nie zwraca się Jot na to uwagi.

O ile Grenzschutz występować ma 
do akeji z polskim żołnierzem, zau­
ważają jako pierwszy akt bohaterstwa 
dezercję i ociąganie się. LI tylko fi­
nansów® obietnice i przedstawianie 
liczebnej I materialnej przewagi na­
kłonić mogą grenzazutzowca do chwi­
lowego posłuszeństwa. „Śmierć bo­
haterską® Grenzschuttu, powiada je­
den oficer, kto zpodobnym zrgń meutern 
zwraca się do podwładnych, narata 
eię na obelgi l sponiewieranie..."

Powyższe uwagi stanowią mały 
wyciąg głosów niemców o ich obroń 
cech. Kto czyta polskie gazety, uzu­
pełnić sobie może charakterystykę 
umundurowanych .bolszewików pru­
skich z gwałtów, popełnianych na po­
lakach. Niemcy w Pozoeńikiem, swo 
bodnie żyjący pod rządem polikle, 
nie nachudzenl przez nikogo, wdzię­
czni być winni polskiemu żołnierzo­
wi, że oietylko strzeże ich mienia I 
dooytku, lecz chroni Ich przed iaod- 
smeneml, których pięść w równej 
mierze czuje obywatel polski, jak 
niemiecki.

CIESZYN.
Słyszycie bracia, ialc^z Cieszyna 
rozbrzmiał potężny róg bojowy? 
na ręce włożyć nam okowy 
chce czech — układów zapomina, 
niebo porusza gwałty swemi, 
na naszej zlemfj polskiej ziemi
Jak dzikie hordy Czingiz haoa, 
jak ukraińskich zbójów tłuszcza, 
na kraj zagony swe wypuszcza.
1 jęczy ludność mordowana, 
wróg niszczy miasta, pali sioła, 
i pada blady strach dokoła.
Górników polskich twarde dłonie 
za broń chwyciły — walczą dzieci, 
a nam czy inne słońce świeci, 
czy w sercach mniejsza miłość płonie? 
czy nie pójdziemy walczyć razem, 
płacąc za gwałt i mord żelazem? 
Bracia obudźmy w sobie serce, 
to polskie serce—tak ofiarne, 
nadeszły walki dni ciężarne: 
czyż damy deptać w poniewierce 
honor polaka, klejnot święty, 
po ojtach naszych w darze wzięty? 
Słyszycie, bracia, trąbka dzwoni,
A rubież Polski dogorywa.
Ojczyzna woła, kraj nas wzywa:
Dj broni, bracia! hej do broni, 
niech w całej ziemi brzmi wołanie: 
niech cała Poiska murem stanie!

PIEHIĄDZ
to żywność

Z AMERYKI
a żywność, to koniec paskarsfwa, 
koniec głodu, to spokój w kraju... 

SPIESZMY WIĘC KUPIĆ

Polską
Pożyczką

o»,- Państwową
Sprawy polskie.
Komunikat polskiego sztabu 

generalnego.
Warszaw®, Komunikat sztabu ge­

neralnego woj k& polskiego z dnia 
6 b. m:

Wołyń: Grupa generała Śmigłego- 
Rydza. Oddziały ukraińskie groma- 
daąoe się w Kolodzieźaie (6 kilome­
trów na połudalowy-wsohód od Ko 
Ua) zostały wyparte przez nasze 
wolska w Meruiiłu ua Holoby.

Galicja Weonedala: Grapa genera­
ła Romera Oddziały z grupy pułko­
wnika Berbecklego zdobyły Żużel, 
zawzięcie broniony przez Ukraińców. 
Wzięto do niewoli ukraiński sztab 
120 jeńców i,zdobyto 7 karabinów 
maszynowych.

Grupa generała Rozwadowskiego: 
Walka artyleryjska i potyczki pa­
troli.

Szef Sztabu Generalnego.
Szeptycki, gen. dyw.

Komunikat pozaaftafcl.
Z dnia 6 go lutego,
Front północny: Pod Broniewem i 

Antonie wem utarczki patroli, Florea- 
tynowo, Rynarzowo, Zamość i Samo- 
klęski zajęły nasze oddziały. Zdoby­
to kilka kulomiotów i większe zapa­
sy amunicji i przyborów sanitarnych. 
Z Radzonek, Podstolio i Podallna 
wyparto Niemców. Zdobyto 2 kulo­
mioty Czarnków, Filipiny i Soskę 
ostrzeliwała ertylerja niemiecka.

Front zachodni: Atak niemiecki 
na Komo odparliśmy- zupełnie. Poi 
Zbąszyniem działalność artylerjl.

Front południowy: Pod Lesznem 
ostrzeliwała artyleria niemiecka w 
dalszym ciągu wsie poza frontem. 
Strat nie było. Na wschód od Rawi­
cza odnieśliśmy znowu znaczne suk­
cesy. Zwinięto z dwucb stron front 
niemiecki, zabierając od północy Ko 
narzewo i Leszczyn, od południ» Dę­
bno, Szyzyoowo i Sarnowo, dwuskrzy­
dłowym atakiem. Zdobycz niestwier- 
dzona. Do Zdun nieprzyjaciel wtar­
gnął niespodziewanie prawie bez wal­
ki. Przeelwakeja w toku. Pod Koby­

lą Górą wzięliśmy cały patrol nie.
rnleeki. ----

Szmf -sztabu generalnego;
ftoiejm z Niemcami.

Kancelaria przyboczna p. Pada. 
rawskiego otrzwmam {wiadomość, t 
pod wpływem Eitent'y zawarty 20. 
etał w b. zaborze praski# rozet z 
wojskowy między Polakami I Niemi, 
eaml. Niemcy na mooy rozejmu nie 
mają prawa mieszać się do akcji po. 
litycznej Polaków w b. zaborze pru­
skim.
Amunloje I bi»e* dla Polaki.

Od min. spraw wewnętrznych Re­
publiki ozesko-słewaoklel p. Syehli, 
nadszedł wczoraj następujący .tele, 
gram do p. Paderewskiego:

wobec zawarcia rozejmu między 
arm ją polską a czesko słowacką ni 
Śląsku rząd czesko-słowacki ożywio­
ny pragnieniem ułatwienia Państwu 
Polskiemu obrony przed niebszpie 
ozeóstwem groSąaem od wschodu wy­
dal rozkaz przepuszczenia przez te- 
rytorjum czesko-słowackie broni 
amunicji przeznaczonych dla Państwa 
Polskiego.

Za min. sgraw zagranicznych Sy. 
chla—min. spraw wewnętrznych 

15,000 żołnierzy z Wielko­
polski nu edslooz Wiles".
„Kurjer Krakowski* dowiaduje sl; 

że prezydent ministrów uzyskał oj 
Focha rozkaz, polecający komendzie 
Ober-Ost przepuszczenie oddiialó* 
wojskowych w liczbie 15 tysięcy żuł- 
nierzy z Wielkopolski, htórzy maj) 
podążyć na obronę Litwy i odsiew 
Wilna.
Żydzi ■ Wisliozoe uchylają 

się od wojaka.
Z Wieliczki donoszą: W czasie od 

bywającego się tutaj poboru do woj­
ska doszło do zaburzeń z powodi 
zupełnego powstrzymania się żydóe 
od stawiennictwa.

W sprawie stróżów.
Wyraźniej niż kiedykolwiek dawniej, stają 

dziś dwa obozy naprzeciw siebie pełne wzi 
jemnej nieufności zwaśnione wyczekują« 
walki. Nierówne one. Jeden liczbą ogromni 
lecz w zasoby ubogi drugi nieliczny, łecż i 
środkach swych potężne Pierwszy obóz po 
tężay swą liczbą to armia robotników, a wi*J 
wszystkich tych którzy swą silę, zdolno: 
swe tak fizyczne, jak umysłowe za umówio 
ne wynagrodzenie oddają na usługi przed 
siębiorców, pracują za zapłatę.

Nazywamy ich ogólnem mianem robotni 
kami; chociaż armja ta składa się z najroi 
maitązych elementów. Cechą łch charakter- 
styczaą jest brak kapitdłu brak zasobów _ 
zachowania swej samodzielności, której zrze 
kają się, a r we a iły tak fizyczne jak i umi 
ałowe oddają na usługi dla osób innych dli 
przedsiębiorców by wzamian za to otrzyma 
od nich płacę.

Dziwna rzecz! Te obozy zwaśnione pru
cięż we wspólnej zgodzie znajdują swą kfl 
rzyść. One razem iść powinny. Jeden uzupei 
oia dragi i sam koraysta z tego. Ktfdy 
□ich posiada coś bez czego drugi obyć si 
oic może

Kapitał sam bez zużytkowania ale przy 
□osi korzyści, zdolność t siła do pracy be 
kapitału również jest niczem jedni więc fl 
drugicn zależni, a jednak podeirzlłwi iwl 
śnieni wyczekujący walki Rcbotnlk nieri 
stawia swemu pracodawcy żądanie.

1 czegot on żąda? Czyż <ąda także, ateb 
pracodawca oddal cały swój majątek aa ke 
rzyść ogółu? Bynajmniej! Nie powoduje aif 
ani zazdrość, mni cbęć dzielenia się tern. 
pan posiada. On żąda tylko sprawiedti.i 
płacy, upomina się tylko o U co jemu sti 
eznie się należy

Ani sprawiedliwość, ani ludzkość flie g 
zwalają ai to, aby wymagać pracy taki 
ilości, iżby duch tępiał, a ciało opadało 
znużenia, bez żadnego wymgrodzeoia luo 
minimalną płacę.

W <*»!n «amW celu samoobrony stróżów zotgsai 
' ' .......................... w Częstoc

iii3
wany został Związek Stróżów w Częstocb) 
wie, mający za zadanie polepszenie icb bf 
tu ekonomicznego społecznego, umysłowej 
moralnego i rebg-jnego na podstawie zas 
demokracji chrześcijaśakiej.

Jeszcze w maju r. u. starano się o zatwia 
dzcoio ustawy związku stróżów lecz okup* 
ci nie dowierzając, odrzucali zatwierdzę® 
ust»wy. Po opuszczeniu ziem polskich prtf 
okupantów myśl założenia związku poci? 
przybierać konkretne formy

W dniu 4 grudni» w sali Ogniska Rob: 
toiczego zebrał » się 400 stróżów m Częstod 
Wy. Po wyborach zarządu i patrona powzif 
to rezolucję następujące:

•) W «prawie mieeskppfpi wydoi? 
stróżów z nor suteryoowych, a żądać raieß 
kania w miejscu najbliżej bramy;

2) W «prawi« peeejłi Związek 
podwyżki w odwrotnym stosunku d> fpei 
czyli im mniejsza jest pensja tern więw* 
ma nastąpić podwyżka. 1 talu Stróże z peoB 
najmniejszą miesięcznie 30 mk. mają oUH 
mac I5u proc. podwyżki, z pensją 100 mk.- 
100 proc podwyżki z pensją od MO do s 
mk, — 16 proc, od Uło mk. — oJ proc. wij 
cej. udzie niema motorów do ciągnienia 
dy, właściciele powinni dopłacać do pefl* 
dodatek miesięczny, a ten podwójnej będs



Nr. «3 Dnl» 9 Lutego 1919 foko.
mtegorji: Od większych rezerwoarftw to mk. 
a od mniejszych 30 mk.

3) w «prawie [ośwletlenlei gdzie 
jest w klatkach schodowych instalacja elek­
tryczna mieszkanie stróża powinno być o-
gwietlane,

4) »nieść u gospodarze lub rząd
ot obsługą domową, nie wchodzący w 
zakres stróżostwa;

5) w sprawie pomocy lekarskiej
zwrócić się do Magistratu z prośbę, aby 
członkowie Związku mogli korzystać z po­
mocy lekarskiej w ambulatorjum miejskiemu

6) w del .świąteczne lzarol»lać i 
polewać ułloe do godz. 7 rano, lub w so­
botę;

7) brama otwarta do godz. 10 i pół wie­
czorem, po tym czasie obowiązany intere­
sant płacić 2o teoigów;

8) narzędzia do pracy obowiązani są dać 
właściciele;

9) do związku musi należeć każdy stróż; 
10; zwrócić się do pp. właścicieli, aby

słuszne żądania przyjęli, zaś do p. komen­
danta o sankcję prawną, aby za pośrednie
twem podwładnych sebr A—------* -*•—
nych żądań Związku.

bie dopilnował słusz-

Żądania powyższe dotąd nie zostały speł­
nione. Władze policyjne .uznały za słuszne, 
aby Stróże mieli oświetlenie, narzędzia do

na żądania, nie przeciwstawi .się strejkowi, 
lecz wiedząc . z doświadczenia czego można 
żądać, ogłasza swoje warunki, prosząc zain­
teresowanych, aby w imię .sprawiedliwości 
sprawę ze stróżami polubownie załatwili,

Upieranie się kamieniczoików niema, do 
prawdy, celu. Ze spokojnego elementu, ja­
kim dotąd byli stróże, nieustępliwość wy­
twarza żywioł radykalny, wrogi zarówno go­
spodarzom jak i lokatorom, którym strajku­
jącym odmawiać będą wszelakiej posługi. Za­
pewne stróże strejkujący nie ma|ą na cefu 
wywołania strat; ich celem jest polepszenie 
swego bytu, powiększenie swych korzyści, 
lecz środki, których używają, mają tę wła­
ściwość, że bez strat obejść się nie mogą, 
tak jak każda wojna, choćby szczęśliwa nie 
obywa się bez klęsk I strat, co najmniej dla 
jednej lub dla drugiej strony, a zazwyczaj 
dla obudwu.

Zasada sprawiedliwości: każdemu, co mu 
się należy, ono sławne „Suum cuique“ stała 
się dewizą państw chrześcijańskich - ona 
też powinna być i regułą dla ukształtowani^ 
stosunku pomiędzy wfaäcicietanv a stróżami.

Częstochowa, 8.11.19. X. S. N.

KROHWk
— aa Jaanaj

Mrse, Dziś, w niedziel,, o godz 9 
reno zostanie odprawione przez J. E. 
ks Biskupa Krynickiego w kaplicy 
Metki Boskiej Częstochowskiej uro- 
ezyst« Msza św. Konweocka na upro- 
Menie błogosławieństwa Bożego dla 
rozpoczynającego swe prace Sejmu, 
jako w dniu jego otwarcia, a o godz. 
10 i pół rano zostanie odprawiona 
na wielkim kościele przez 00. E'au 
linów suma do Dach» ś*: w tejże 
samej intencji.

— IsMśitłwe ma Satsjtojq
•irókó*. Dziś, w niedziel,, o godz. 
7 rano w kościele św. Rodziny zosta 
nie odprawioną Msza św. na intenoj, 
Zwiąsku stróżów.

— Reapoezęele obrad eaj- 
oiewiyoh. Dziś. dnia 9 lutego, roz- 
poczynają sl, w Warszawie obrady 
pierwszego Sejmu ustawodawczego. 
Posłowie okręgu częstochowsko-ra- 
domskowsfełega: ke. Sędzimir, Moczy 
dfowska, Zagórski, Piekarski, Brodziak
1 Szyszśowski oraz poseł ziemi Wie 
lubskiej ks. kan. Wróblewski.

— Dalela|ś*a zabweele 
przedw,boroze. Dziś, w niedzie­
le, o godz. 7 wieczorem w sali posie­
dzeń Rady miejskiej, przy ul. Szkol­
nej Nr. 10, odb,dzie sl, zebranie 
delegatów wszystkich stowarzyszeń 
związków i korporacji polskich (po
2 delegatów z katdej instytucji) w 
celu utworzenia Komitetu przedwy 
borczego do Rady miejskiej.

Zebranie przedwyborcze członków 
Polskiego Zjednoczenia Ludowego 
odb,dzie się w dniu dzisiejszym o 
godz. 2 po południu w lokalu Zje 
droczeń i», przy ul. Panny Marji 23.

Na obydwa zebraniach mają być 
wyłonione komitety przedwyborcze 
do Rady miejskiej. Sądzimy, że przy 
wyborach komitetów uczestnicy ze 
brań nie b,dą si, powodować wzglę­
dami partyjneml, oddając swój głos 
na osoby, których działalność społe­
czna daje dostateczne rękojmię ich 
bezinteresownego oddania sie na u 
sługi społeczeństwa.

— Wybory do Body miej­
skiej. Według ordynacji wyborczej 
ustanowionej dekretem rządu Mora 
ozewskiego w dn. 13 grudnia 1918 r. 
w miastach mająoycn 46 tysięcy mic 
szkańców skład Rady miejskiej został 
określony na 34 radnych. W miastach 
mającyon cd 45 do 100 tysięcy mis 
szksńców* do rzetiu których należy 
zaliczyć Częstochow,, dodaje się do 
liczby 24 radnych po l na każdo roz­
poczęte 5 tysięcy mieszkańców po 
nad 45 tysięcy.

Czynne prawo wyborcze tj. prawo 
glosowania mają wszyscy obywatele 
bez różnicy płci, którzy ukończyli 
21 lat, posiadają przynależność pań­
stwową polską i mieszkają stale w 
obrębię gminy miejskiej conejmniej 
od 6 miesięcy.

Bierne prawo wyborcze posiadają 
osoby, mające prawo wyborcze ozya 
ne 25 lat skończonych i umiejące 
czytać I pisać po polska.

Członkami Rady miejskiej nie 
mogą być płatni urzędnicy miejscy 
oraz urzędnicy państwowi, funkcjo 
nariusze polieii i oiHieji ludowej.

Głosowanie jest tajne i odbywa sl, 
na zasodaoh proporcjonalności.

— Mb Lwów i kresy wschód- 
nie. W dniach najbliższych w tea 
trze „Paryskim* odbędzie się przed 
stawienie głośnej sztuki Q. Zapol­
skiej p. t. „Tamten*, z którego do­

chód przeznaczony na rzecz „Komi­
tetu Obrony Lwowa i Kresów* w Czę­
stochowie.

Tak sama sztuka, Jak również t 
cel szlachetny, niewątpliwie ściągną 
na przedstawienie liczne zastępy pu­
bliczności.

— wWetwtymaiile »ciągu oebotni- 
e*»ge,s. Dowiadujemu się, ze od dnia 12 
lutego rb. zaciąg ocbotniczy do Wojska Pol 
a kiego zostaję wstrzymany czasowo w po­
wiatach Częstochowskim I Wloszczowskim-

— OOcsyt er „Ognisku Robotni 
czem”. Dziś w uiedzialę o godz. I pól po 
poi w sali „Ogniska Robotnicze” p. Solecki 
wygłosi, odczyt, ilustrowany przezrocami, na 
temat: Z biegiem Wisły Wejście 30 fen.

— Zebranie Związku stróżów. Dziś 
w niedzielę, o gnoz. ,1 po poi w sali .Ogni­
sta Robotniczego-, odbędzie się zebranie 
Związku stróżów. "

— labranis Sto*, lokato­
rów. Jak nas informują, pierwsze 
Ogólne Zebranie Stowarzyszenia loka­
torów miasta Częstochowy odbędzie 
się dziś, w niedzielę d. 9 lutego o go­
dzinie ł i pół wieczorem w sali Stra­
ży Ogniowej z następującym porząd 
kłem dziennym:

1) Zagajenie zebrania; 2) Wybór 
nrezydjum i komisji wyborczej; 3) 
Odczytanie Ustawy; 4) Sprawozdanie 
tymczasowego Zarządu; 6) Projekt 
budżetu; 6) Wnioski Zarządu; 7) Wol­
ne wnioski; 8) Wybory Zarządu, Ko­
misji Rewizyjne! i Sądu Rozjem­
czego.

Wstęp na solę mają tylko ezion 
kowie Stowarzyszenia. W myśl par. 
16 statutów Ogólno Zebranie test 
prawomocne bez względu na ilość 
przybyłych członków.

— Zagasanie śstronstidaad żołnie, 
raami polskimi. W niedzielę d. 0 bm o 
godz. 6 po p'$. w lokalu Stow, kupców Pol­
skich odbędzie się zebranie organizacyjne 
Patronatu nad żołnierzem polskim na pow. 
Częstochowski pod protektoratem d„ra J. 
Marczewskiego.

— żebranie Grzeszenia ka­
blet. Zarząd Zrzeszenia Kobiet po­
daje do wiadomości, że dnia U lu­
tego we wtorek a 5 po południu, w 
sali Kinematografu Szkolnego (ulioa 
Szkolne) odbędzie się nadzwyczajne 
zebranie wszystkich członkiń Zrze­
szenia, które proszone są o jak naj 
liczniejsze przybycie.

— Zebranie ozaladel see*- 
■kleb. Dziś w niedzielę dnia 9-go 
lutego odbędzie się zebranie czela­
dzi szewokioh na ulicy Kościuszki 1. 
16 u p. B. Wójcika o godz. 3 ej po 
poi

— Zebrani® greetramlł*« t. kotwi 
Heeteefcisl« Dziś, w niedzielę dola 9 lutego 
o g. 1 pp, odbędzie się ogólne zebranie etato­
wych kolejarzy byłej kolei Herbsko - Kielec­
kiej aa St. Stradoo Zarząd uprasza pp. ko­
lejarzy o jafcnajllczuiejsze przybycie.

— Odłeżona nkśMia, Zapo­
wiedziane aa p ątek zebranie Komi­
tetu niesienia pomocy bezrobotnym 
nie odbyto się, z powodu braku quo-

rum. Termin następnego zebrania 
wyznaczony został na poniedziałek, 
dnia iO b. m. na godz. 6 wiesz.

Zaproszenia jsonowne rozsyłane 
nie będą.
_ raedstawlen'e * Stow. Uze- 
■Wkrtewrrawo^texe»«. Dziś, w 
dniu 9 lutego r. b. w Stow. Rzemieśl- 
niczo-Przemysłowego, I Aleja Nr. 9, odbędzie 
się przedstawienie amatorskie. Odegraną zo­
stanie tragikomedia G. Zapolskiej w 3-ch p 
t, .Moralnoii Pani Dulskiej”. Na zakończeń 
me tańce pod kierunkiem d. Koster tri» ^ice pod kierunkiem p, Kosteckiego Po 

r-- 0 Sodzloie 7 wieczór. Wejście" dla 
lonków, ich rodzin ł wprowadzonych gości

uSSBFSSBSzłoźt

które odtworzy KOIko miłośników sceny Po­
czątek o godz. 6 wieczorem Bilety do nabv-

— Pol»kTJ połyozka pań.
•two««. W cela zainteresowania 
szerszych sfer naszego społeczeństwa 
polską pożyczką państwową i powie, 
kszenia liczby lej mbywoów, w dniach 
najbliższych zapisy na pożyczkę be. 
dą uskutecznianie za pomocą podoi- 
sywania deklaracji.

Podpisujący deklarację zobowią­
zuje się w ciągu 8-ch doi wpłaci« od­
powiednią sumę do jednej 55 instytu­
cji finansowych, przyjmującej zapi- 
ey na polską pożyczkę państwową.

Zapisy na pożyczkę w Częstocho­
wie napływają w dość obfitej liczbie 
ale niestety, na bardzo nieznaczne 
sumy.
%- z« zjazdu delegatów (kó­
łek rełeaeewek.

W ab. czwartek, o godz- 18 i pół, rozpo­
częło się roczne zebranie delegatów kółek 
rolniczych Okręgu Częstochowskiego Obecni 
byli przedstawiciele 16 kółek rolniczich pa 
ogólną liczbę 19. Licznie było reprezento­
wane ziemiaństwo Przybyło również bardzo 
wiele kobiet. Przewodniczył zebraniu ks 
Sędzimir z Kamienicy Polskiej.

Po zagajeniu obrad przez przewodniczące­
go Związku ks. Sędzimira i uczczeniu parnię.

ś. p. Gondrazmarłych członków Związku __ ______...
i Krzysiaka, gospodarzy małorolnych, ks. Se- 
dzirair przedstawił sprawozoanie z prac Za­
rządu.

Instruktor, p. Moczydłowski odczytał spra­
wozdanie kasowe i streścił pracę lnstfukto- 
rjatu kółek rolniczych.

O pracy kół gospodyń wiejskich mówiła 
P Moczydłowska. Podczas dyskusji poru­
szano wszelkie bolączki pracy kółkowej na 
wsi

Wyróżniało się przemówienie instruktora 
Centralnego Związku Kółek rolniczych w 
Warszawie, p Biernackiego, który w dłuższym 
referacie wskazał na konieczność ujęcia han- 
olu w nasze ręce, _ Uchwalono składkę, jako 
minimum w kwocie u-tiu marek od osoby 

rok.
W końcu odbyły sję wybory. Zostali po- 

Sędzimir, Brodziak, 
c, Tajchman, Kmieć,

wołani do zarządu: ks. _
Kreczmer Ryszard, Szulc, ,__________ _
ks. Goc Dębowski. Z rstępcy:'Fokowicz, Bar­
dziński. Synowski.

Do komisji rewizyjnej 
Cygański, hr. Raczyński

weszli: Wagner.

PRZEZ ZAKOPCONE
aoo SZIOELKA.dbä ^

Zaledwie skończyły alę «.fbory 
do Sejmu nstawodtwczego, podczas 
iUtysiti elesskeśey a*»nm misste 
i okoliczni włcśejanie dali chlubne 
świadectwo swej oolskośoi, znowu w 
naszych iastytuejeeb społecznych u- 
Jawnie ale ożywiona krzątanina a po­
wodu nedebodiąeyeh wyborów do 
Bady miejskiej. Mieszczaństwo poi 
akie tym rasem wystawione bodzie 
na drugą próbą zgodności swych dą 
Zeń i solidarności narodowej. Próba 
ta będzie tern poważniejsza, te przyj­
dzie nam stoczyć zaciętą walkę z ży­
wiołem żydowskim i socjalistami, któ­
rzy zapewne zechcą powetować swą 
sromotną porażkę przy wyborach do 
Sejmu.

To też podjęta przez Polski klub 
Mleesezsńsłi inicjatywa utworzenia 
Komitetu przedwyborczego de Basy 
miejskiej powinna skupić pod -oztsa-- 
darem narodowym wszelkie odtaaiy 
polskiego społeczeństw#. Obywatel 
tka działalność klubu wzbudzili Je 
doakte sykl niezadowolenia kilko za­
wodowych dzli leczy społecznych, 
którzy z każde) akcji narodowej gra 
gnęllby uczynić w Imię własnej pró 
żnośel wygodny dla celów osobistych 
kranik. Nie brak nam, niestety,tego 
autoramentu warchołów, ale na szoię 
śele, społeczeństwo nasze zbyt pręd­
ko poznaje się na łeb „owocnej* 
dzlałalnośel 1 szczytnych intencjach.

Opłakany stan aprowizacji miasta, 
według wszelkiego praadopodobkń 
8twe ulegnie wkrótce zmian1#, oczy­
wiście zmianie pomyślnej, o wiem 
zmiana ca gorsze test wprost niemo 
żllwa. Jeszcze kilka doi clerr liwt ścl 
—a nadejdą produkty amerykańskie, 
które już są w drodze do Polski: 
przed miesiącem czytaliśmy, że okrę­
ty z żywnością przybyły do Gdań­
ska, tydzień terno znajdowały się w 
Rotterdamie, a obecnie ostatnie depe­
sze głoszą, że okręty z żywnością 
dla Polski* opuściły już port New 
Yorku.

Co prawda z wiadomości powyż 
szych trudno alę zorientować, czy ty 
wnośó idzie $ Polaki do Ameryki, 
czy też z Ameryki do Polski, ale 
mniejsza o ten drobiazg, do zaspo 
kojenia ludzkiej ciekawości wystar 
czy wiadomość, że żywność emery 
kańska jest w drodze

W netrtniB tygodniu miasto nasze 
spotkała wielka niespodzianka: przy­
dało-- do Deputaeji całe 6 wagonów 
cukru, a co ważniejsza z powyższe­
go transportu ani nawet pół wagonu 
nie będzie sprzedam# cukiernikom, 
którzy podobno wagon nabyty przed 
tygodniem zdążyli jut całkowicie zu­
żyć na własne I klienteli potrzeby. Po 
myśleć tylko, co za niesprawiedliwość 
—nawet cukiernik pozbawiony jest 
dziś dostatecznej ilości cukru. Taki 
stan aprowizacji zakrawa na złośliwy 
(Igieł, albo na formalny zamach na 
stan cukierniczy. Cukiernik bez co 
kru, mojem zdaniem, traci zupełnie

podstawę istnienia, podobnież, lak 
straciłaby rację bytu Depotaeje ży­
wnościowa, gdyby w sklepach deta­
licznych Nr. Nr. 1, 3, 3 11. d zebra 
kio aykorjl i proszku do prania.

Mamy więc dzięki Bogu, cukier 
wydawany tymczasem na zaległe 
karty, karty na ostatni okres dwuty 
godnlowy realizowane będą dopiero 
po pewnym okresie czasu, a to zape 
wne dlatego, izby przywykła do eta 
łej głodówki ludność od nadmiaru 
słodyczy nie rozchorowała się na., 
cukrową chorobę.

Na domiar powojennych dostatków 
w ostatnim czasie przybyły do Ctę 
stonkowy większe transporty nafty 
galicyjskiej. Sprzedawana jest po l mk. 
za litr w sklepach Deputaeji oa kart­
ki, a w sklepach „.Jedności* bez kar 
tek. Wobec nadzwyczajnej zniżki cen 
na ów światłodajoy eliksir, sprzeda 
wany ao niedawna po 16 mk. za 
kwartę, oświetlenie elektryczne dla 
wielu osób okaże się wynalazkiem 
zgoła niepraktycznym- Oświetlenie 
naftowe posiada bowiem tę wyższość, 
że żadne przepisy policyjne nie za 
braniają używania lampy po godz. 
U wieczorem, żaden urzędol* nie 
przychodzi 3 razy tygodniowo w ce­
lach kontroli i każdy, kto posiada 
dostateczną ilość nafty, może palić 
nawet lampę 50 oio knotową, » na- 
domiar zalet oświetlenie naftowe bę­
dzie się kalkulować bez porównania 
taniej, niż elektryczne.

% wypadków chwili zanotować na­
leży przykre ząjśeie, jakie miał Jeden

z obywateli Stradomla p Józef Ći- 
ehod, który w sążnistym liście wy­
stosowanym do Redakcji naszego 
pisma, pisze:

„Idąc rano o godz. 6 min. 80 do 
fabryki Raków usłyszałem pierwszy 
strzał karabinowy, a zarazem głos 
wołają y: „oójdz in*, więc myśląc, że 
to na pia woła milicja, stojącajoa po­
sterunkach, obejrzałem się poza sie­
bie, ale nie widać było ani psa, ani 
drugiego człowieka. Idę dalej, nie 
zwracając na to uwagi, w tern słyszę 
strzał dragi i znowu wołanie: „pójdź 
tu!* Przystaję patrzę badawczo, co 
się to znaczy, do kogo się to odnosi, 
wtem słyszę po raz trzeci „pójdź tu* 
i zauważyłem zbliżających się do 
mole dwóch żołnierzy. Kiedy doszli < 
do mnie, więc ja mówię: „Panowie 
dziś jest osobistość nietykalna, prze­
cież Ja nie jestem psem, żeby pano­
wie wołali na mnie „pójdź tu*, wtem 
teden się odzywa: „Cicho, bo kula w 
łeb i trup na miejscu!- Ja się odzy­
wam: „Bij pap, jeżeli masa za co!* 
a on odpowiada: „Co zi boisiffwitt* 
i kazał mi iść razem z nimi na Stra- 
dom,*

Urywek z powyższego listu przy­
taczam jako próbkę barwnej oplsc 
wośai stylu, nie przypuszczam bo­
wiem ani na cBwilę, iżby nolsey toł- : 
nierze łub żandarmi w tak brutalny 
sposób traktowali przechodniów, bez 
dostatecznej ku temu przyczyny.

Acer. A



ui It 9 Lutego 1»J9 tckn Nr. *»

— Zebranie Klubu Mitlf
czańafciego. Dziś, w niedzielę, d. 9 
b m,, o g. 3 i pól po poi., w sali Rady
M'ejäkifli, odbędzie się ogólne zebra­
nie członkó w Polskiego Klubu Miesz­
czańskiego.

— Z teatru „Par*#kiego".
Kino teatr „Paryski“ demonstruje nie­
zwykły pod każdym względem dra­
mat p t. „Tysiąc i jedna kobieta", 
wielce wzruszaiący dramat życiowy 
w 6 ciu v ielkioh częściach. Sceny 
nadzwyczaj efektowne, przytem świe­
tna gra artystów i 'wspaniała wysta 
wa, czynią obraz ten nadzwyczaj 
zajmującym.

— Z 9,Odeenu”. Jednym z naj­
bardziej zajmujących obrazów, jakie 
okazały się w sezonie zimowym, jest 
bezprzei znie demonstrowany obecnie 
w „Odeouic* „Płodność", .dramat na 
tle erotycznem inscenizowany przez 
osłonka "akademji francuskiej Buge- 
ninsza Brieox. Kole główne w drama­
cie tym odtwarzają Hanna Ralph i 
Joe Janniugs.

— 2 urzędu pośrednictwa pracy.
Z Państwowego urzędu pośrednictwa pracy 
otrzymaliśmy następujące dane, dotyczące 
dostarczenia pracy bezrobotnym.

W okresie sprawozdawczym za miesiąc 
styczeń otrzymałj zajęcie w Częstochowie 
przy robotach miejskich ziemnych — 224 o- 
soby, w Rakówie — 52, w Błesznie przy po­
wiatowych robotach ziemnych — 84. W oko­
licznych leśnictwach przy karczo cantu la­
sów — 221, w Częstochowie przy robotach 
ko ejnwych — ekspozytury budowlanej — 1o, 
przy. robotach domowych -- 7, Prócz tego 
1 nauczyciel i i ogrodnik.

Wielu zostało zatrudnu nych w innych miej­
scach. Ogółem otrzymało pracę 70S osoby.

Od dnia 5 grudnia do 1 lutego biuro za­
rejestrowało !5. o5 bezrobotnych,

— io-iajsmne gorzelnio. 
Energiczna cz'aiaJnoSe organów bez 
pieczeóstwa putlicznego w kierunku 
eyślert’ euia producentów spirytusu 
daje świetne wyniki,

W ub. czwartek, o godz 12 w 
poi., sierżant policji, p. Hecscbel wy 
krył na Zawodzie gorzelnię, prawa 
dzorą Da wielką skalę przez 8 ty 
dów, Skonf.suowacu przeszło 30 li 
tri v. spirytusu gotowego i wiele 
materiału surowego, jak mąkę, droż­
dże i t. p.

„Poszkodowani" pędzili spirytus 
jeszcze za okupacji niemieckiej', sta­
le zmieniając miejsce tabrykacii 
Ostatnio znaitźli wygodne „locum* 
na Zaw ód«Ś, skąd ,uż nie uszli ozu,- 
naści policji.

— Beweśzje si pasbanzy.
W dniu 6 b a>. Mil.cja Ludowa na 
Nowym Ryi ku nr. 13 wycobyła 
różnych stryjów ek 19 sztuk mr.trrjeiu 
ergo i barchanu, minimum 800 er 
SZYC ÓW, grzebceluloidowych—830 
tuzinów, i skrzynię różnych przed 
miotów gclar.teryjnyct), 1 skrzynię 
herbaty i wódki około lOo kwart.

Tegoż dnia na przejaździe kolo- 
jowyn. zabrano 46 funtów skór na 
podeszwy, Które są własnością Mo­
ryca Masera, Również taką samą 
skórę znaleziono w prywatnem miesz­
kaniu fienbauma (I Al. nr. 10).

Wykryto 80 funt cukru u Ootlie- 
ba (Ogrodowa 12).

Siarozumowi, fabrykującemu 
wspólnie ze swym bratem mydło, o 
debrano 30 funt. lei u.

ZAPROSZENIE.
Na organ i żacy jnem zebraniu w dniu 

6 b. m. urządzonym przez Polski Klub 
Mieszczański postanowiono utworzyć Ko­
mitet przedwyborczy do Rady Miejskiej, 
W tym cflu Rada Pulsk. Kk Miesz. za­
prasza wszystkie stowarzyszenia,związki, 
korporacje i cechy o delegowanie po 2 
przedstaw‘cieli Zebranie odbędzie się w 
sali posiedzień Rady Miejskiej, przy ul. 
Szkolnej 10 w niedzielę dnia 9 b. m. 
© godzinie? wieczorem.________ 0539-

Iiisty do Eedobcjif
Bnanowny Panie Redaktorze!

Vv nr. 37 „Gazety Częstochow­
skiej* us.leszezoo list w i*4rym p 
j, Dębicki w npusob brutalny i bez 
sensowy potępia * czambuł cale dro­
bne bupieotwo chrześcijańskie, na 
zywając. sklepikarzy pasterzami I to 
Ijajnleliszym'!

Otóż Sekcja drobnych kuprów 
przy Stow. Kupców Polskich, wzy­
wa ,d. J Dębickiego, aby wskaral I 
udowodni paakaritwo choćby jedne­
mu z naszych członków, a my takie­
go ze swego grona z pewnością wy 
klpez^m.

Jeżeli p. D. tego nie uczyni to w 
wyrządzoną nam obelgę jako ogóło­
wi drób. kupców cbrzee. stawiamy 
p Dębickiego pod sąd opinii publi 
cznej i będziemy nwaialf go, nie za 
człowieka honoru, lecz za szarlatana 
i potwarcę, z którym dysputowaó 
nie warto.

Za Sekcję Drób. Kup. Chrz. przy 
Stow. Kop. Polskich

M. Misiorowskl.
Szanowny Panie Redaktorze!

Prosimy o umieszczenie tych kilku słów 
sprostowania i protestu zarazem w sprawie 
wtorkowego zebrania robotników warsztatów 
zakładów automobilowych »Częstocbowianki* 
stwierdzamy, że- delegaci warsztatów zebrania 
tego nie zwoływali. Mamy więc tu do czy­
nienia z podszywaniem się pod miano dele­
gatów jednostek niepowołanych i nieodpo­
wiedzialnych.

Delegaci warsztatów automobilowych „Czę- 
stochowianki”.

j. Lłgenza, A. Redlich.
Częstochowa, 6 lutego 1919 r.

Z kra.] u.
□ Zamach samobójczy w Win!- 

sterstwfe Skarbu. Z Warszawy donoszą 
Roman Dzledzlcki. naczelnik wydziąłu kaso­
wego,W lokalu ministerstwa Skarbu w przy­
stępie rozstroju nerwowego ugodził się no­
żem w brzuch, -poczem wyskoczył z poczekal­
ni z okna 1-go piętra oa podwórze, złamał 
lewą rękę i potłukł brzuch.

D Tragiczna śmierć artysty. 
Wilna donoszą: Ofiarą obrony Wilna padł 
art.—rzeźbiarz Antoni Wiwulski, twórca po­
mnika grunwaldzkiego, kaplicy szydłowskiej, 
pomnika Kościuszki u św. Jana, Trzech Krzy­
ży na górze, a -istatnio kościoła Serca Jezu- 
30wego, olbrzymiego, w genjalnem natchnie­
niu poczętego dzieła, które zostało zaledwie 
zaczęte.

,Ar.tysta>u słabych płucach stał na warcie 
z karabinem ooterając się namowom,-by .się 
nie narażał, zziębniętemu skautowi oddał kurt 
kę i zapalenie płuc zabiło go w kilka dni. 
Wilno tłumnie żegnało .wielkiego artystę i 
najczystszą, najszlachetniejszą duszę człowie­
ka, co żył sztusą, oderwany od świata, ale 
którego gorące serce zapragnęło dać świa­
dectwo mił ści dla ukochanej Litwy i ulubio­
nego fi i Ina

Humor i Satyra.
Ule zrozumiał.

— Dzień dobry mój drogi, czy masz przy 
sobie lO marek?

— Nie mam przy sobie.
— A w domu?
— Dziękuje, w domu wszyscy zdrowi, do- 

dzenia.
W »klepie.

— Proszę o ślubny welon.
— Służę pani, ten jest w doskonałym ga­

tunku, może gd pani śmfało kilka razy użyć.

p. Paderew- 
i dwóch żoł-

wędlin

Autentyczne.
W hotelu „Bristol" pokoju 

skiego pilnuje warta, złożona 
mierzy

— „Chciałybyśmy posłać trochę wędlif 
dla żołnierzy — zwraca się jedna z pań, do­
stojna opiekunka żołnierzy, do stojącego war­
townika. — Może pan nam powie, który pułk 
jest najlepszy?* 1.

— ,jeśli chodzi o zjedzenie wędlin, to le-
---- - ----- , nie znajdzie pani" — odpo-pszego, jak nasz, nie znajdzie pa 

wiada z całą powagą żołnierza.

Strajk jednodniowy.
Wczoraj na mocy uchwały Rady 

Delegatów Robotniczych o. et War 
ezawy ogłoszony został strajk pow­
szechny Jednodniowy, lako protest 
przeciw oderwaniu Śląska Cieszyn 
skiego.

Według r świadczenia, umieszczo­
nego w „Robotniku“ strajk ten miał 
być jednocześnie protestem przeciw 
polityce rządu o. Paderewskiego.

Na noocy tej uchwały wieczorem 
jeszcze d. 6 b. m. przerwano pracę 
w drukarniach.

Nad ranem stanęła elektrownia, a 
tramwaje nie wyruszyły z remiz.

Jednakie wobec wydania przez 
komisarza nadzwyczajnego p Anu- 
sza rozporządzenie, zakazującego 
strajku w instytucjach utyłecznośoi 
publiczne!, juz około 9 zrań a elektro 
wnia ruszyła, jeszcze wcześniej wzno 
wiły pracę drukarnie.
0 ' ---------- ----- —' '

Dr. 1 Marczewski
CHOROBY OCZU 
10-11 pane 2'/,»ł po poł. 

Flętoa-a, 3\8 1S.

„Manicure”
= robi ładnie i prędko =

Helena

I MINISTERSTWO PRZEMYSŁU i HANDLU J
Wydział Surowców 
Oddział Włókienniczy.

Wydział Surowców Wojennych zbiera dane, jakie towary włókniste 
i w jakich ilościach mogłoby mieć do dyspozycji Ministerstwo Przemysłu 
i Handlu na cele handlu wymiennego między Polską a Ukrainą i Repu­
bliką Dońską.

Z tego względu Wydział Surowców zwraca się do pp. przemysłów* 
ców, kupców i osób prywatnych o deklarowanie towarów, któreby zech­
cieli przeznaczyć na wywóz.

Zgłaszać można pojedyńczo, jak również i grupami większe ilości towa­
rów jednakowych lub pokrewnych.

W deklaracjach należy wyszczególnić gatunek towaru, ilość i cenę, 
możliwie z dołączeniem prób.

Od wywozu wyłączone będą przedmioty najpierwszej potrzeby, jak 
tańsze tkaniny wełniane, bawełniane i lniane, tańsza konfekcja, bielizna i 
obuwie

g Deklarowanie nie' jest obowiązkowe, powinno być jednak uskutecz-
1 nłone do 15 lutego r. b., pod adresem 0543 —
I Wydz. Surowców Wojennych, Warszawa, Bielańska 10. l
| Teatr „Paryski“ w Czwartek 13 Lutego r. b.

JEDYNY WIELKI KONCERT
Znakomitych artystów Warszawskich

Helena Bellari Ä*
prof. Henryk Melcer kompozytor i pianista (fortepian) 

Mar ja Sarajberówna
0505— prof. L. URSTEIN (akompanjameut).

Bilety wcześniej do nabyci» w Cukier:I Jackowskiego, — Bliższe szczegóły w programach.L
Ważność kuponów.

Od 10 Lutego obowiązują kupony:
Karty Żywnościowej aerji „G“

■ 15 2 pudelka zapałek za 25 fen 
14 V9 f. kaszy perl. lub jęcz. 60 fen. 

karty rodzinnej Serji SE."
XVI pół korca węgla za 6 Mkt 80 fenigów
XVII l korzec węgla gruby I kostka

za 13 Mk. 60 fenigów
XVIII 1 korzec orzech I za 12 Mk; 60 fenig.

e • II 12 Mk.
XIX 1 funt cykorjl za 1.20 fenigów

bez MD i dassłnij Holci.
Masła i funt Mb 10, 
kawa słodowa 1 funt mk. 2.40 fen 
, palona 1 łut 70 fen 

owidła śliwkowe 1 f. po Mk 2, 
irwzku mydlanego 1 f. 1. 90 fen. 
herbaty i łut. za T mk 50 f. 
śliwki, gruszki i jabłka I funt za 3 mk. 
drzewa sosnowego w kawałkach I pud mk.2.10 !
dftewa pieńkowego 1 2 m., 30 f. za pud

brzozowe i dębowe rznięte i p 2.50 
„ brzozowe w szczapach 1 pud 2 mk. 

Marchew Czerwona 1 funt. 07 fen.
Brakiew żółta 1 funt. 07 fen. 
mydełka toaletowe 1 szt. Mk. 1.40 fen 

Farbka do bielizny 
„Parafin* w pudełk. blasz. po 40 i &0 fen.

* w torebkach po 30 fen 
»Indigo0 paczki większe po 60 i

Sól.
40 fen.

W sklepach Stow. „Jedność* Jest do i 
dodatkowa, po 2 f. na rodzinę,bycia sól

' Ujpon XI karty rodzinnej w cenie 25 fen. za 

Miejska
DEPÜTACJA ŻYWNOŚCIOWA 

w Częstochowie.

DOKTOR MED.

E. Petryka*
b. lekarz kliniki Prot. LESSERA 

Cli próby skórne, weneryczne 
i moczopłciowe

przyjmuje od 10—l rano i od 3—6 godz. wlecz.
przeprowadził się z ul. Dojazd 

na ul. Szkolną X 6, 1 piętro.

===== II Aleja # 41. a 
gcdz. przyjęć od 2 do 7 p. p.

Polska Krajowa 
Loteria Klasyczna

R, G. O.
Losy do nabycia w Kolekcie

u K. (rakowieckiego
ul. Ranny Marjl aą.

Zaplewjole alę do Wojaka: 
Polskiego.

Rada Polskiego Klubu 
Mieszczańskiego

zaprasza członków na ogólne zebrani« ma­
jące się odbyć w niedzielę dnie 9 Stycznia 
1919 roku o godz. $ po poi. w daii-Redy 

|Miejskiej Szkolna 10.

g ZAKŁAD MECHANICZNY

1 Pawła (Walczaka ]
& w Częstochowie ul. P. Marli Jfi 39. i 
a Zakład wyłącznie urządzony jest aa re- ' 
m peracje broni'wszystkich systemtiw jak -> 
5 również precezyjnej galanterji Wykona- 5 
m oie solidne z gwarancją. w

[ Br. Stefan Mi
i choroby skórne i weneryczne
I p«jrjmu|8 eodzionms od 9-11, 1-3 pani*», 3-6 wie«.
| w Częstochowie, uf. Piękna 5,
1 l-sze piętro. 734—;

ZAWIADOMIENIE

OsRilsfiiii priiwiii finrits
psd. tirm-ł

„JÓZEF A”
przeniesioną została od I-go iipca z ulicy 
Szkolnej aa ul. P. Marjl.Nr. 64 dom p. Dębskiej

Stanisław Rnmszewicz 1
adwokat pnyslęgłjr

w Częstochowie ul. Pigkn* 7.
<L piętro fioot o buk Sądu Pok. II Okr. 
Przyjmuje od 2-ej do 5 południu 

* wyjątkiem niedziel i lwiąt.
k—i—i—»—an—

r,
I*
lea

REMIZA WARSZAWSKA__
Kantor Przewozowy
KOSSOWSKIEGO

przeniesiony został z ulicy Kościuszki 
41 qq ulicę św, Stanisław» Nr. 6 (róg 

Kościuszki) do domu własnego.

Dom z ogrodem
l inne do iprzedania o- 
liok kościoła, punkt han 
■dlowy, w Ćsęgtoobowio, 
cena priystępno. Wied. 
Częstochowa III Aleja 
50 skład mebli, tamże 
pośrednia? we wetelklob 
knpnacb i oprsodaiy

Preeimp e 

uregulewmeie 

prenumeraty



Nr. 38 ^>nj» 9 Lutego 1819 rofcn.

Ofiary
na Skarb Narodowy.

flota 1 łyiębeka sr. pozlao.—Ko|itt 1 rb. f 6 ni.—Weinberg Staś 60 fen —Dadtiewi.
k i»b. fio kon. dr.—RĆaniińnilr Jadzia 1 m.—Dziubińska Mar™hn*' 1 m -

eio 5o fen. — Miętkiewiez Miecie 15 fon.— 
Szymkowiak Juraś 2 m. So f. — Kowalski 
Heniu 2o fen. —Delofl T. i R. 2 m. 10 f.— 
Laitner Zebnś 1 m. — Michalik Jania 5o f. 
^Bereszko' tłienia 2 m. — Szettel Floroi

kop, miedzią 14 rb. 60 kop. śr.—Kapuśoik 
Adam figurkę mosiężną,—Władysław i Ho- 
roan Majchrzak 10 rb. w złocie i 2 rb. 5ó 
kop. sr. — Michał Reszke 2o m. sr. i 5 rb. 
rfotem, — Stanisł&wostwo Wolscy 7o kop. 
miedzią, 24 rb. sr. i 1 obrącz. złotą,—Ją- 
kób Kaleta mosiądzu 1 funt i 4 łuty^Brżó- 
eiński 4o kop; sr., 2 obr. srebr., 1 kawałek 
srebra, 4 kaw. ołowiu, 2 lichtarze‘Mbs., 
kaw. miedzi i ćwierć funta mosiądzu,—Jan 
i Tadeusz Szymaczek 5o fen. sr.—Zdzisław 
i Janina Białkowscy 24 m. i 6 rb. srebrem, 
17 rb., 2 mk. i 1 korona miedzią oraz 1 
pierśc. sr.—Franciszek Galie z Krzepic ze­
garek srebrny, 2 spinki sr., 1 pierścionek 
sr., 2 moneny polskie sr. — B. Wójciccy 10 
rb. 5 kop. i 6 koron sr. Zdzisław Celiń­
ski 10 m. pap. —• Wanda Langier 9 rb, 85 
kop. i 1 m. sr., 6 m. 5 fen. nikł. 1 dewiz­
ka sr. męzka, 1 łyżeczka sr. .złamana, — 
Langier 1 m. niklpm, - Statfś%-Kieez- 
czyriski 2o m. złotÓ^jO rb. 38 to. sr.
1 papierośnicę sr. — -Zygmuńt Grüytiäk 1 
medal sr.—Widońska '31 m. sr., t ro. 5 k. 
srebr. i łyżeczka sr. — Wilkoiiska Marych- 
na, złote kolczyki i pierśćioMOk 'fc’łoty,— 
małżonkowie Ditwald 16 rb;"io kop^fcr. — 
A. piekarski 9 rb, 5o kop. sr. — Małg. Ko- 
tio>yska 10 m. sr., 45 kop. srebr;'*i 5 kop. 
miedzią,—Jan Respondek broszka sr.. pier­
ścionek złoty, kolczyki złote i 3o rb. pap. 
—J. Lewandowski z Rędzin Iß m. niklem,
2 rb. miedzią, 1 rb. 4o kop. sr. i 1 m. 5o 
fen. srebrem, — Adam Krysiak z Łochowie 
lin.il rb. 5o kop. srebrem, — Tekla Ko­
kowska 24 rb. 75* kop srebrem, — ka. kan. 
Kokowski 19 m. i 3 ruble 45 kop er. oraz 
1 monetę polską sr.—Stan. Kasprzyk mie­
dzi i mosiądzu,—Janek Szancer 65" kop. sr. 
—Staś Szancer 3o kop. sr.—Złożone w pod- 
komisarjacie ,Ost, Grosz“, z polubownego 
załatwienia sprzeczki przez 2 kupców 3o m. 
pap. — Henryk Tejehner 14 Kop. miedzią i 
10 kop. sr. — Oecylja Majewska 5o rb. 60 
kop. sr., 17 złotych polskich srebrem, 1 ko­
rona sr., 9 monet sr., 1 medal sr. od 
chrztu, 5 kop. miedzią, 1 pierśc. złoty, 3 
kolca, złote, łaricnsz. złoty, spinka złota, 
dewiz, i koperta srebrńe,—Kazimierzostwo 
Soczkowie 5o m. sr., 5o rub. sr. i ftó rub. 
złotem,—Mieczysławostwo Weberowie 100 
m.pr.—Bozdawko 1 krzyż, złoty, 1 kawałek 
złota i kawał, sr.—Lndw. Złotkowska 6 rb. 
2o kop, sr.—6l i pół kop. miedzią i 10 fen. 
miedzią,—Jan Kuliński 25 m. sr. i 1 mone­
tę sr. — Kindprman 25 mk..5o fen. sr., 25 
kpp. sr. i 16 i pół kop. miedzią,—Wł. Przu- 
dzik 10 r,b. 62 i pół kop. miedzią, 1 to. 14 
fen. miedzią, 83 kop. i 2 mk. 5o fen. sr.— 
Kulińska 1 rb. 4o kop. sr.—Stan. Baryle ki 
złoty pierśc.—Pracownicy Ozęstoeb. oddz. 
Tów. Ł. J. Borkowski, jako dobrowolny po­
datek od pensji za m-ce listopad i grudzień 
1918 r. 1 styczeń 1919 r. zatrzymane w 
oczekiw. z nil any rządu 129 m. pap.—Szcze­
ciński Zdzieh łyżkę, widelec i nóż sr.^Ire­
na Szczecińska złoty medaljon, medalionik 
ełoty, zegarek er. z łańcuszkiem, — Stach 
Szczeciński 5 rb. złote, 4 rb. sr. 1 móneta 
et., 1 rb. koronac. sr, — Emilja i Stefan 
Szczecińscy 5 obrącz. złotych, 1 medal zlo­
ty z wystawy, 10 rb. złote imp,, lo rb. zło­
te, 2 pierśc. złote, 1 sygnet zloty, krzyżyk 
złoty, zegarek złoty, 2* monety st. medal­
ion er., 2’spinki sr. złamane,' 3 żetdiiy sr., 
43 m. 5o fen. er., lo rb. 45 kop. sr., medal 
er. i papierośnica er. — Małżonkowie Kra­
jewscy 2o rb. i 27 m. er., złoty pierścionek 
z turkusem, — Tadeusz i Jerzy Krajewscy 
8 rb. 14 kop. miedzią, 3o kop. er. — Stau. 
Nowicki mosiądz,—Janka i Tadzio Kowalik 
S ruble i 31 korony er. — Kokczyńscy t *Po- 
Ineia: kubek er. pozłacany, bransoleta złota 
dęta i 2 obrącz. złote,—Marjan Dudziński ła­
dunki do karabinu mos.—Janostwo Bielaw­
scy 8o m. złotem i 15 rubli złotem.

Zamienili marki srebrne i ruble na mar­
ki pap. (za 1 m. er. 1 ra. pap.) następują­
ce osoby: «

Podleweka 52 m. er.—Wieczorek la m. 
5o fen. er.—Langier 04 m. niklem,—Baran 
*9 m. 5o fen. niklem,—Sikorski 9 m. 5o f 
er.—Bezimiennie 6o m. srebrem,—Stachera 
17 m srebrem—ks. Trzeciak l6o m. i 4 ko­
rony srebrem, za l2ó m. złote wypł, 24o m. 
i za 4 rb. 85 kop. wypł. 5 rubli.

We LWów.
Zakład wychowaw'cilo-naukowy Sióstr

na głodnych miasta Lwowa staraniem VI 
kl. gimnazjum przyniosła następujący do­
chód; 1782 m. 80 f. srebrem 10 m. 50 f.— 
Koron 25 rb. 05 — srebrem 4 rb. 15 kop. 
Kwoty powyższe złożono na ręce p. Bzów- 
ekiogo skarbnika Komitetu pomocy źołnio- 

* kresowego Białego Krzyża. — Wszy at*

Jadzia 1 m—Dziubińska Marychna I m. 
Lappe Irenka i m—Dawidowicz Ranią 5o 
fen.—Markowska Irenka 2 m.—Dębscy M. 
M. 2 m. 5o f.—Wasilewski Henio 5o fen. 
Wasilewska Krysia 2o fen. i 15 kop.—Kap­
tur Lądek 1 m.—Mazurkiewicz Stefcia 5o 
fen.—Krak Szymoio 2 m.—Przadzik Janek 
ł.m.—Winiarska Irenka l m.—Czapla Gie- 
niusia 2 m.—Ligęzówna St. 5 m.—dr. Sza­
niawski 2 m.—Hiszpańska 5o fen.—Unter- 
bergerówna 6o fen.—Kowalska 2o f.—Zię- 
bównż 1 m.—N. N. 1 mr 25 f. Razem 44 mk. 
13 fen. i 15 kop.

Na Lwów i Krety.
Szkoła fabryczna w Rakowie: oddział 

III A 9 m. 25 fen. — oddział III B 16 m.— 
oddz. IV A 16 m, 87 fen.—odda. IV B 9 m. 
95 f. — oddz. V 10 m. 5o fen. Razem 68 
57 fen.

Na Bezdomne deieol.
Dnia 25 stycznia ■ 1919 r. Sąd Pokoju 

II okręgu miasta Częstochowy w komple­
cie. sędziego'Pokoju B. Płodowskiego i ław­
ników 1. Tomczyka i K. Malińskiego otwo­
rzył znajdującą się na sali posiedzeń pusz­
kę do składania ofiar dobrowolnych przy- 
czem znalazłd" się: 118 m. 50 fen.'

Sąd uchwalił powyższą sumę wnieść do 
redakcji „Gońca Cżęstoch.“ z przeznacze­
niem na bezdomne dzieci.

Sędzia Pokoju B. Płodowski 
Ławnicy I. Tomczyk i K. Maliński 

Sekretarz sądu J. Solarczyk. 
Bezimiennie 2 m.

Na bezrobotnych.
J. Rutkowski z Wrzosowej 5o m.— Na 

ręce p. Jadwigi Kuropatwińskiej zamiast 
udziału w „Czarnej Kawie“ Aniela Trochi- 
mowfika z Rakowa 1o m. — Jadwiga Pnio­
wa zamiast udziału w „Czarnej Kawie“ 

m-—M. Kozłowska 5 m.

Na biednych do uzn. redakcji; Bezimien­
nie 4o fen. — Mereik- Ignacy- 5 m.—Dobro­
wolski 3 m. 50 f.

Na Paralityków pracownik kolejowej 
ekspedycji towarowej otrzymaną gratyfi­
kację z Tąbryki "śtiłada JOd m.

Na kuchnię chrześc. Waler ja Sp, 5 m. 
Na Częstooho pułk im. Kordeckiego.

Stan. Kasprzyk 64 kulki karabin,—Bezi­
miennie 25 kul. karab, — Bezim. 24 kul. 
karab., Bezim. 10 kuł. karab., M. Klaina 
7e łul. karab., T. Smieciński 2o kul. kar., I, Knap. 28o kul. karab., A, M. io szt. kul. 
karab. i 1 rb. 2o kop. bonami, Mach 75 
szt. kul. kar., Kujawskf 10 kul. karab., 
Bezim. 6o kul. kari i bagnet, Bezim. 43 
kul. kar. i 15 pustych, St. Grzybek 1 ba­
gnet, Bezim. 100 kul. karab., Bezim. kul. 
karab., Piątkowski 31 kul. karab. i toreb­
ka do naboi, Bezim. kule karab.; Kratyn- 
gowa 83 lok. bandaży, gazy hygr. pól fun., 
gazy opatr., obrus na szarpie, 6 ołówków, 
pół funt. laku, 2 bat. oliwy do broni, 1 ca­
lówka, i szpadel, kłódka, 1. kwitarjusz, 2 
manierki, 1 garnuszek; ßezim. 2o kil .kar. 
T 2 gilzy, Uczniowie kl, II b i lVb Gimn. 
Im. H. Sienkiewicza 7 i pół funt, gilz, 85 
naboi karab., 5 straszaków, Bezim. 5 kul 
karab., Bezim. maszynkę do strzyżenia 
Włosów, K. P. 58 kul karab.

rza ______0_____,__
kim ofiarodawcom bądź fantów, bądź go­
tówki, którzy przyczynili się do tak po­
myślnego wyniku loterjl składają uuzenlce 
Zakładu serdeczne „Bóg zapiać"!

Zebrane W Zakładzie Proeblowskim St. 
Ligęzówny: Blnert Wado la fenlgów,—
Kosiński Zbyszko 1 mk, 5o fen., — Wasi. 
lewecy K. i H. 2o fen.— Zamysłowsey St. 
L. 2 m.—Wajs Mięcia 55 fen.—Wajs Lol

Na fundusz 
górski 50 m.

wyborczy klasztor Jasno-

Dopełniając listę ofiar na Wigilję i Pod­
wieczorek dla żołnierzy — komunikujemy, 
że ofiary złożyły jeszcze następujące osoby: 

Małasy, Steinhagen: worek mąki pszen­
nej; Chleba Si> f.,* ciasta 85 ft, 2 gęsi, i in­
dyk i cukru 40 fun,— Złotkowska z Małus 
20 rb.—Wancerzów, SzW'ejcörr 3 korce kar­
tofli, kopa kapusty, 50 funt, chleba, 25 t. 
Ciasta i baran pieczony,'— Konin, Łącoy: 
120 f. mąki żytniej, 2 korce marchwi, 50 f. 
chleba, 25 t. ciasta, 2 gęsi i 20 funt. mięsa 
pieczonego. — Turów. Piotrówski 6 rb, 
Mokrzesz, Czaplicka: 2 korce kartofli, 25 rb.
1 80 kor. — Źdraw, Siemieńsey; 100 mk.— 
gkrzydlów, Białkowscy, pieczone cielę.—Lu- 
slawieo, Biernawska: chleba 2 bochenki, 
strucla i 2 indory pieczone.—Złoty Potok, 
hr. Raczyńscy: 50 funt. chleba, 50 funtów 
ryb, too rb.— Łojki. Tadeusz Rudnicki: 50 
mar. i Józef Rudnicki 20 mk. — Sabinów, 
Jełowicka 2 ktazki pieczone,—Dźbów, Dem­
bowscy: 5trł7 chleba, 26 f. ciasta, 2 indyki,
2 gęsi,—Konopiska, Szymanowski 50 mk.—
Marjanka, Kanigowska: 5o funt. chleba, 25 
funt. ciasta i 25 funt. mięsa, — Bystrzano- 
wice, Telatyokl: 5o flint, chleba, 25 funt.
mięsa,—Danko wice, Kreozmer: 5o fąntów 
Chleba, 4 funty masła i 4 gęsi pieczone.— 
Libldza, Olszyńscy: 5o funt. chleba, 25 ft. 
ciasta, 25 funt. schabu, — ŁSjki, Rudniccy: 
50 funt. chleba, 25 funt, placka, 4 gęsi pie­
czone, 25 funt. salcesonu,— KaloJ, Wigura: 
50 funt. chleba, 25 funt. ciasta, 1 ser, 4 i 
pół funt. słoniny i 20 mk.—Lipie, Knothe- 
Steinhagen: trzy czwarte części krowy,
włoszczyzna, 5.0 funt. chleba, 25 funt. cia­
sta’ 25 funt. cielęciny II gęś,—Boro Wdo,

Michalscy: 5o funt. chleba, 25 funt. ciasta, 
25 funt. mięsa pieczonego, — Madaljn, 
Górscy: 5o funt. chleba, 25 funt1 ciasta* 4 
zające pieczone,—Lipicze, Ziółkowski: 5o f. 
chleba. 25 funt. ciasta* v2o fant. jabłek i 15 
rub.—Nieznanice, Wünsche: - 50 funt. ehle- 
ba, - 25 funtów ciasta, . ;25.r funtów 
mięsa pieczonego — Wacowski 100 funtów 
mąki żytniej, — Rzerzenczyce, Ropelewsey: 
5o funt. chleba, 25 funt. strucli, 25 funtów 
mięsa,—Kopiec, Babiccy: 6o funt, mąki żyt­
niej, 4o funt., mąki pszennej, 8 ft. cukru, 
25 funt. mięsa pieczonego,—Rząsawy, Ro­
gowscy: 5o funt. chleba, 25 i. ciasta, 25 f. 
mięsa,—Grabówka, Barański: 25 fun, chle­
ba, 3 gęsi pieczone,—Kawodrza, Księżyko- 
wa; chleb, pierniki, ćwiartka cielęciny. — 
Mirów, Wereszczyńsey: 5o funt. chleba, 25 
funt, ciasta, 25 funt. mięsa,—Kamień, Cy­
gańscy: 50 funt. chleba, 25 f. ciasta, 25 f. 
mięsa,—Jaskrów, Apanowiez: 5o funt. chle­
ba, 25 f. ciasta, 25 funt mięsa pieczonego, 
80 funt. jabłek,—Lipie, gospodarz Garneza*, 
rek 5 i pół f. masła.

Pani Knote z Lipia zebrała gotówką od 
następujących osób: Patrzyk Edmund 1000 
mk.—Kowalski P»weł 1000 mk. i— Ks. Za­
wadzki 25 m., -^-hr. Potocki 2oo m — ks. 
Zaborski 5o m.—ks. Graczykowski 5o m.— 
Pigłaaiewicz z Popowa 100 m.-— Piotr Ko- 
zerskiz KrzepióWoo m.—ks; kanonik i ks. 
wikary z Krzepic 4o m.—M. Fajkisz z Opa­
towa 3o m., — iH, Szancer z Walenczowa 
loo m.—sołtys Wilk z Lipia lo m.—Lipiń­
ska z Białej 4o iii.—od Kółka gospodyń w 
Krzepicach 108 hk

Razem zebrano wszystkich pieniędzy 
3293 mk., 30 kor. i 166 rb.
Wydatki wyniosły: kupione jabłka 386 m.

3 funty herbaty 135 m.
drobne wydatki 36 m.

Razem 557 m.
Od Koła Ziemian, pułkownikowi Boksz* 

czaninowi wręczone zostało: 2736 m. 50 f., 
166 rb. i 30 kor., na co kwit otrzymałam 

Helena Łącka,

Ku uczczeniu bochatera Jana Kilińskie­
go Franciszek Doliński majster sza weki skła 
da 10 mk. na sztandar 27 p. piechoty.

K. Krakowiecki otrzymane djety za 
czynności?przewodniczącego w Komisji Wy­
borczej mk. 100 na „Biały Krzyz*.

Na Sztandar 27 p. p. Bank Handlowy 
150 mk.—Dyrektor Nowiński 25 mk,—Sta­
nisław Rogowski 25 mk.— Olszyńscy 25 m.

Zamiast przyjęcia udziału- w ułańskim 
wiedzorze pożegnalnym" Wilkoszewsey; na. 
Kawelerję Lotną Mk. 20.

łi.

ÄlüS*
zamieszawszy na stale w Częstochowie

od godziny 2—4 po południa od 
6—7 wieczorem ul. Pi Metrji 62

Ogłoszenie.
W dniu ISlutegb rb'o godz. 12-e| w.po­

łudnie odbędzie się w Magistracie przetarg 
(lo plus) przez opieczętowane deklaracie oa 
wydzierżawienie na role 1919 restturacjij,Pod 
Kogutkiem” w parku Staszyca od sumy Mk. 
430 rocznie.
v,: Życzący sobie wziąć odział w licytacji wi­
nien przedstawić Magistratowi (Wydział II gi 
deklarację w kopercie zapieczętowanej, bez 

. kopercie „Dłleriawa:poprawek, z napisem na 
restauracji „Pod Kogutkiem* 
ca", nie później jak o godz.

WIC
Parku Stasay- 

12-ej w południevn , my pudłuicj je» u Kvu<" 1 c CJ ” yviuwmc
w dołu przetargu, z dołączeniem kwitu Kasy 
Miejskiej na wpłacone wadjum w stosunku 
50# sumy dzierżawnej.'

Nie utrzymującemu się przy licytacji wa­
dium1 zostanie zwrócone po przetargu.’ ■> 
0546— Burmietri ł JARMULOWiCZ^

Ogłoszenie.
Magistrat niniejszym zawiadamia, te 

posiada jeszcze 'następujące pólka do Wy 
dzierżawienia:
przy'alley Koszarowej 1 pólko, za szpi­
talem żydowskim i starą elektrownią 10 
pólek, ża browarem I fabryką Sachsa 4 
póL, przy nowej elektrowni 64 pól., jŻory 
2 pól., Kucelln 27 pól., Przy cegielni Be- 
stermana 15 pól,-przy farbiaral Htfainge- 
ra 2 pól., przy przejaździe Zacisze 2 pól , 
przy prochowni I pól., przy Parkltce atr. 
południowa 24 pól., przy Pärklt -8 atr. 
północna 47 pól, Z« wałem atr. północna 
9 pól, Za walem atr, prawa 6 pól., Stro 
«a-ąólaacM-pmwa-14-póV Stojaa prawa 
Opieki Szkolnej 13 pól., po Cielaeie 1 pól 
po Nagtdwaklm 2 pólka.

B edni mieszk ,6oy miasta Częstochowy. 
chcący pólka wydzierżawić zeohci zgłosić 
podania do Wydżlałn II-go Miglsiratn 
przed dniem l5-g> bm.
0544 — jSadbarmistrz Jartnnlowlcz,

Niuie^feo» " podaje się do :pnb!ic*aej 
wiadomości, 'te akupywatfie rzeczy- skarbo­
wych przez ludność cywilną, jak również 
wymiana, a nawet pośredniczenie w kap­
nie takowych będzie aąłownie .ścigane i 
surowo karane., . .

Za zgodność
LBMPKB PĘOZA.LSKI

ppor. i adjutant kapitan i Dowódca Miasta

Ogłoszenie.
Sekwwtratir Magistratu po-Me do pu­

blicznej wialomośn, ża w dnia 16 Litego 
1919 r. o gtdzinie II rano odbędzie się 
ni Nowym llynkn licyticya rachoności 
zaaefcwestrowanych za zaległy podatek od 
zysków wojennych:

2598 Mi. n Żeryklera i Pozniak przy 
ni. Ogrodowej 15,
r- . - Sekwestratoz Dy gule id

Częstochowa 9 Lutego 1919 r.

8*of«*zebify
lokal na biuro 12 to lub więcej 
pókotowy. Pożądany domek sam 
w sobie. Oferty składać w Pań­
stwowym Urzędzie Pośr. Pra­
cy III Aleja Nr. 55 0520-

? TROKI T
do szycia pasów I zaluz poleca

Zakład Rymarski
W. PRUSZYŃSKi

w Ozostocłio-wla
ul. Ko »żarowa Nr. 3

■
a
■

Zebranie udziałowców Towarzy­
stwa Komandytowego huty „Barba­
ra“ w Częstochowie' odbędzie się w 
lokalu tęjie huty przy ulicy Ciem­
nej JM n) dnia $ Lutego o godzinie 
trzeciej po południu,na które o jak- 
najliczniejsze przybycie p. p. udzia­
łowców uprasza

Zarząd.

Lekarz-Dentysta

Michał firejniec
ul. P. M. (I Aleja JM 10

Przyjmuje codz. od'9 -i f 8 —7 w.

i,.»

Ił rłóictisir -

Tomaszewski
przeprowadził elę

z ul. S-tej Barbary
w III Aleję As 60.

Stowarzyszenie Spożywców JtUotó“
w Częstochowie

dla wszystkich konsumentów od da. 5 bm. 
sprzedaje naftę po 1 Marce za litr — 
2 funty. Dla kontra!! zakupioną naftę od 
notowywać się będzie na legitymacjachM 
D. Ź. Sprzedaż w sklepach stowarzyszenia:
1) Ostatai Grosz ul. Krakowska 33.'
2) ' , „ „ Bór 2,
8) Ili Aleja 53. 4) Mala 8. 5) ul. św. Ro 
ohai 42. 6) ul. św. Barbary 28. 7) ‘Sita 
damska 28. 8) Stradamska 19. 9) Strażom 
Stary. 10) Zielona 81. 11) Kościuszki 8.

Potrze bay uczciwy chłopiec
ił FsziBszsafa „Biica“ tmi

Gospodarstwo 
fl-do morgowe i budyń 
kami do i grzęd ani* 
Zacisze CbrapoQ»iti. 506-

Kawaler ,
postukuje pokuje ume­
blowanego z odtieloetn 
wejściem w stronie 1-ej

uprana się. o odorowa- 
dtenie ta wyoagrodsetiem 
Ost. Graes - Sosnowa 8 
Synoradtkl. -

Ślizga wk%
w ogrodzie Jisnojórekł 
Nr. 10. 301-

Zebranie czeladzi szewckich
Dil4 w niedzielę dn 9 lutego od­
będzie się zebranie czeladzi szew­
ckich na ul. Kościuszki 16 u B Wuj 

clka o gedz, 3 po poi. 
Upraszk kię o punktualne przybycie.

Młoda
kota na okoceniu do 
spnedinia ul. Warsza­
wska J5. 218

Kobieta
inteligjtitoat w 6 edoum 
wieku mającs świadec­
two a ukończenia wył- 
izego zakładu naukowe-

Wiał V Oońci* ,ti6Ci*

Akusiersa Tulak
Udsieh porad, przyjmu­
je panie na oiaa dłużny, 
zamówienia w raieisca i 
na wyjatd. Ba iki ;pielę­
gniarstwo i poiikórae sa 
streyki___________ "

DomJ
z ogrodem do sprzedania. 
ZtWOdii# Dzielna 1, 9 
Gawroński, 300—
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Teatr „PARYSKI”
ul. Panny Marji Nr. 19

PROGRAM
od niedzieli[9 do piątku 14 

Lutego 1919 r.

Muzyka Sekstet Artystyczny
pod dyrekcją

Jerzego Bursika
b. dyrektora orkiestry w Zakopanem.

i jedna kobieta
Dramat życiowy w 6-ciu częściach.

Teatr „ODEON
ul. Panny Narji 27.

PROGRAM:
Od soboty 8 do wtorku U 

Lutego.
Dla dzieci wejście 

bezwzględnie wzbronione.
‘Orkiestra pod kier. członka Filharmonii Łódzkiej

p. Rafała Kantora
Bufet cukierniczy przy teatrze.

PtöDBÖSC..
| Głośny dramat sensacyjny, ta- tle erotycznem, w 6-ciu aktach, według inscenizacji

Członka Akademji Francuskiej

EEU GEHJUSZA BRIEUX
W rola(h głównych: Hanna Ralph I Joe Jannings.

Iług inscenizacji I

U X
innings. I
SHBSHB

Lekarz Dentysta

ZjipiintliibtziinsM
ft.

przeprowadził się 
£ w II * leję 42, I piętro

przyjęcia od 9—12 i od 3—7,

I DOKTOR fi

WŁADYSŁAW KAIL«
I choroby wewnętrzne, kobiece I aknezerja. w 
i Przyjmuje do 9-ej tani i Id 8-6-ij po pot.
T Częstochowa, Szkolna S. m* 4. ^

Piofregrcdzko-Byski Bank Handle wy
(dawniej Ryski Bank Handlowy)

ODDZIAŁ w CZĘSTOCHOWIE
2 Aleja Nr, 26

przyjmuje zapisy na
0541—

Polską Pożyczkę Państwową

Dem Ekspedycyjno-Komisdwy
Wien i S*5

w CzistettowlB Dl. P. Harjl l?
ZAŁATA IAME FORMALNOŚCI CEL 
NYCH PRZYWOZOWYCH i WYWO­
ZOWYCH, EKSPEDYCJA KRAJOWA 
i ZAGRANICZNA, UDEZP1ECZENIE 

TRANSPORTÓW.

8 Zaproszenie na Zebranie przedwyborcze do Rady
8 miasta Częstochowy.

Rada Okręgowa Polskiego Zjednoczenia Lądowego zaprasza wszystkich członków 
Kół Pol z-jedn, Lud.: Zawodzie. Kule, Kucelina, Stradomia, Ostatniego Grosza i Często- 
chówki na zebranie przedwyborcze do Rady miasta odbyć się mające w niedzielę dn, 9 
b. m. o godz. 2 po południu w lokalu własnym przy uL II aleja 23. Ze względu na 
ważność posiedzenia na którem będzie dokonany wybór komitetu przedwyborczego i 
omówione będą bolączki i potrzeby przedmieść m. Częstochowy, członkowie proszeni 
są o liczne zgromadzenie się.

Przewodniczący Rady Okręgowej P. Z. L
J. Sieeińeki,

Teatr „LUDOWY“
ul. Krakowska M 13,

W dniu 9 lutego 1919 r.

1) Banasia Kroźatiska
2) Za wolność ludu
3) Noc w Belwederze

Orkiestra własna.
Ceny miejsc od 1 95 (en. do 3 mk. 

godzinie 51/, poPoczątek o godzinie 51/* po południu, 
_______ koniec o 9V, wieczorem.

Bilety nabywać
godziny 2-
Słczegóty

można przy kasie od 
2- lej po południu.«

w programach.

00*70*
Paweł Broniaiowskl

* CZĘSTOCHOWIE 
■1. Panny Marjl N 21.

Choroby skórne weoeryeaoe 
I dróg moeeowyoh.

Ordynuje: od V—12 rano 1 od 4—7 p.p. 
Panie od 12—1 po południu. 877-

sw — — 4

kupuje i sprzedaje ruble oraz wszelkie inne waluty zagraniczne po 
kursie dziennym.

Wynajem kasetek (safes) w skarbcu opancerzonym.

KLASYCZNA SZKOŁA TAŃCÓW
KAZIMIERZA KOSTECKIEGO

>. rt. Tea'. Teatr. Warsa.
7ep|py na lekcje w) kładu we, bez względu ca zdolności, najnowszych tańców 
—-—v —„i—oj io tio 12 eodz. i od 3 do 9 wlecz, w sali

cd

ino
współczesnych przyjmuję' ct dziennie od 10 do 12 godz. I od 3 db 9 wlecz, w sali 
Stowarz. Aleja Nr. 9. Lekcje wpiawne-ególne w Czwartki, Soboty I Niedziele
godz. 7 i pół. wlecz, do 11 wlecz. Za jednorazową opłatą 2 mk od osoby.

Do nauki. tańców gra znany muzyk p. Beeler.

1 Fabryka Cukrów 
Mieczysława Webera 

pod firmą Bonbons de iiarsewie
II Aleja t£ 29

Poleca specjalne znakomite irysy śmietankowe, Karmelki mleczne, Kremowe, 
g i pcraareńczowe Wielki wybór owoców ofmaźanych i pcmadek.

a—aa^aa^a^aaeawwwaw—saws^a—aee—

A jednak najtaniej można kupić najlepsze karmelki, po- 
madkl marcepanowe, marmoladki, pierniki, biszkopty, her­
batniki, sucharki, marmolady, miód prawdziwy oraz kon­

serwy z czarnych jagód w butelkach,
w Fabryce Cukrów Władysława Webera

Kościuszki Nr, 19-a.

jiarwsry w Częstochowie corseśojańsii skład 
kapuje i sprzedaje różnego rodzaju meble, piani -

maszyny do «zyola i t, p. po c 
mi ar ko w anion, oraz poleca eałkowitd 
■ anie, sypialni, stołowych, i t, p. ml Panny Marjt

cenach
nmeblo

ŚLIZGAWKA
Szkolna 15 a

W sobotę 1 Niedzielę przygrywać będzie
orkltit s wojskowe.

Do sprzedania
jest dom s eficyną i o 
grodem owocowo - w»' 
rzywnym w Gidlach vis 
a ris Klasztoru bliższe 
wiadomości R. Jaskulski 
Sliwaków poci. Kłomnice

272-
Pisania 

maszynie naukaszyi
przepisywania. Nowicka, 
ul. Kościuszki 221 m. 5*

Różne
sprzęty domowe, pathe- 
fon, sieczkarnia, chotbon 
ta i wozy do sprzedania 
Barbary 16 piekarnia.

280-
Do sprzedania

6 krzeseł, leżak siei long 
ga mitu rek mebli, stolik
do kart, fotel, puf. atłas 
bordo i biurko. II Aleja

skich Alodja Czyżew 
ska Kościuszki 26 m.i

31 Lappe 282-
10.000 Mk. 

potrzeba do interesu na 
6-8 miesięcy. Wiad. HI 
Aleja50 »kład mebli.^78 I

Dom
i ogrodem do sprzeda­
nia Wiad. III Aleja 73

Restauracja.
ł^otr zebne

p anino do wynajęcia na 
dłuższy czas Ole ty
Gońcu rob. -Pianino'

9259-
Fortepian

do sprzedania ul. Koś- 
ciusiki 2b b. 7, wlecz, 
od 7-9 stróż wskaże.

Do sprzed' nia
drzewo budowlane i o 
palowe. Ogrodowa fi7.

276-
FranCuska

pokutuje miejsca
wsi adresować; Rteizó- 
• ek poczta Jędrzejów 
skrzynka pocztowa 47, 
dl* francuski.

Olejarnia
do sprzedania oraz wj 
kcnywa takowe aowt 
W a r 8 z t a t ślusanl 
K rakowska 22.

Sklep
do edstąspożywczy do odstąpie­

nia blisko Jasnej Góry
Wiad. Wiel. 4u w sklepił

Szafa 
jesionowa do 'sprzedanii 
i aparat telefoniczny. 2ń 
łona 27 m. 4

Uwaga pań
Kombinuję wszelki 
przeróbki, fason uję, - 
gustownie, mod ni a Pt 
ktyka zagraniczna. Pri 
cownia Ubiorów Dam

Urządzenie
sklepowe sprzedam Ml 
ła 16 mli

Student
wydz filotofioinego 
szukuje fosady naucz; 
cielą lub dobiej koad-c 
Specjalność język pniak 
literatura, historia Ofe 
8ub ,Z*. '»■*«-1

Meble 
kredensy, stoły, krzerii 
ssafr, biurka, garnitt 

bil, lustra.«—•ira, łóżka « 
enacb przystępnych po 
eoa skład Mebli uL P 

Marji Nr. 12. 1062-

Poszukuje 
się kupna m o turn elit 
trycznego prądu stałej 
dla 220 woltów, o a ile % 
do V, konia 9-0 950 ob 
w od ów na minutę, Ofert 
proszę składać w AdB 
G óca ht b. K.

273-
Mqż zyzna

śre<tn m wit-ku. maj­
ster fabryczny, wdo­
wiec bezdzietny, mogący 
zapewnić przyzwoite u 
trzymanie, prag ic dro­
gą korespondencji zapo­
znać i Sobę w i elach ma- 
trytoonjalpyrh. Panie re- 
flektentki prosi- ne są o 
złotenio zgłoszeń w (Joń 
cu pod Ih. A. K. Dy 
flfcrecja zapewniona. /84

f oszukuję
zaraz sklepu z pokojami 
w Now-Rynku 1 lub II 
alet.j Oferty w Gońcu 
R. R. W. 275-
Doatawy mleka

40 do 50 litrów dziennie 
poszukujemy Oferty 
tizp tal Jasna j5. 0536

Zgubiono 
Patent i Pozwoleniem s 
wyroby tabaczne J. Sn 
towpki Merton Ńr. 9^

Potriebny 
zaraz rutynowany fc* 
man do kon> kawaler li 
20 wiadomość w Gońa

2 pokoje 
z kuchnią i wygodu 
do wynajęcia Kościuiiti

150 Marek 
nagrody za wykrycie 
dzirmego motoru Koś0 
siki Nr 87

Poszukuje 
2 pokoje z kuchnią aflt 
lowane na dwie olüb 

Oferty w -Gońcu" w 
9t>ot6j*_______

Urzędnik
puszuktge pukojn umtbl 
waoego s usługą przy W 
dżinie od 15 lutego O# 
ty „Państwowy*1 
k. ja Gońca. 293"

Redaktor i Wydawca F. D. Wilkosz«wabi. Kierownik literacki Jłii Baryłek).
Odbito we własnych zakładach drukarskich „Oodca^Czcstochowskiego"

Ją 8 **




